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INTRODUCCION 

 
Los análisis de situación de salud (ASIS) son considerados como procesos que permiten explicar el perfil de 
salud-enfermedad de una población, facilitando la identificación de necesidades permitiendo realizar 
intervenciones (min, salud). Basado en lo anterior La E.S.E Hospital Departamental San Vicente de Paul 
realiza un estudio retrospectivo con el fin de identificar las necesidades internas de modo tal que se puedan 
garantizar intervenciones que permitan la prestación de un servicio seguro ajustado a las necesidades reales 
de la región. 
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1. METODOLOGIA 

 
El Análisis de Situación de Salud (ASIS) del E.S.E Hospital San Vicente de Paul   para la morbilidad atendida 
se identificó a partir de los Registros Individuales de Prestación de Servicios (RIPS) para el periodo 
comprendido entre 1 de enero del 2021 y 31 de diciembre del 2021, además se consulta la información 
disponible en las fuentes oficiales hasta diciembre de 2021 (SIVIGILA). Para la construcción del contexto 
territorial, se usó como referencia la información publicada por en el ASIS de la Alcaldía del Municipio de 
Garzón; para el análisis demográfico, se usaron las estimaciones proyecciones censales del Departamento 
Administrativo Nacional de Estadística (DANE) indicadores demográficos dispuestos por esta institución en 
su página wwww.dane.gov.co. 

2. CARACTERIZACION DE LOS CONTEXTOS TERRITORIALES DE LA E.S.E. HOSPITAL SAN 

VICENTE DE PAUL DE GARZON 

 

2.1. LOCALIZACIÓN 

 
La E.S.E Hospital Departamental  San Vicente de Paul se encuentra ubicada en la Calle 7 Sur #14-69, 
Garzón, Huila, siendo esta una institución de II Nivel de complejidad, convirtiéndose en la institución  
Prestadora de Servicios de Salud de mayor complejidad de la zona centro del departamento del Huila, por 
su ubicación es privilegiada para la recepción de pacientes provenientes de los municipios de Gigante que 
se encuentra a una  Distancia total: 21,65 km (13,45 mi), El Agrado , El Pital Distancia total: 20,35 km (12,65 
mi), Altamira Distancia total: 22,82 km (14,18 mi) , Guadalupe Distancia total: 25,35 km , Suaza Distancia 
total: 30,71 km  y Tarqui Distancia total: 22,51 km 
 

MAPA 5. Ubicación E.S.E Hospital Departamental San Vicente de Paul en zona Centro del Departamento 

del Huila 

 
(Google maps, 2021) 

 

Tabla 1. Población por municipio zona centro del departamento del Huila 

 Distribución por área 

Municipio Urbana Rural 

Altamira 3130 1496 

Agrado 5523 3752 

Pital 5359 8671 

Tarqui 5283 12988 
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Suaza 4846 16273 

Guadalupe 5222 17645 

Gigante 19369 16129 

Garzón 46372 49925 

Total 95104 126879 
(DANE, 2019) 

MAPA 6. Ubicación y vías de acceso a la E.S.E Hospital Departamental San Vicente de Paul. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
(Googlemaps, 2018) 
 
 

3. CONTEXTO DEMOGRÁFICO DEL MUNICIPIO DE GARZÓN 

 

Figura 1. Pirámide poblacional del municipio de Garzón, 2015, 2020, 2023 

 

En la figura de que ilustra la proyección de la población en el municipio de Garzón desde el año 2015 y hasta 
el año 2023 evidencia se refleja un aumento en el grupo etario de 8 o más años, en 2015 se evidencia un 
incremento en población joven. 
 
Figura 2: Población desagregada por sexo municipio de Garzón 
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(DANE, 2020) 

Para el año 2020 el municipio de Garzón contaba con una distribución poblacional por sexo de 3704 
hombres con el 50.0% de la población, en contraste con el 48.8% de hombres a nivel nacional, siendo 
así inversamente proporcional con respecto a la distribución por sexo en Colombia ya que a nivel nacional 
las mujeres cuentan con el 51.20% del total de la población mientras que para el municipio de Garzón las 
mujeres ocupan el 50.0% de la población. 
 

Figura 3: Población desagregada por área municipio de Garzón

 

(DANE, 2020) 

El municipio de Garzón para el año 2020 contara con una distribución del 46.66% de sus habitantes en el 
área rural, esto de acuerdo a La economía del municipio que está basada principalmente en la agricultura, 
teniendo en primer renglón el cultivo del café seguido del plátano, cacao y del arroz, (Wikipedia, 2019). 
 

Figura 4: Población desagregada por tipo de afiliación. 
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(DANE, 2020) 

 

(DANE, 2020) 

La economía del municipio Garzón al ser principalmente agrícola conlleva a la informalidad del empleo por 
lo que se evidencia que el 74.4% se encuentra afiliada al régimen subsidiado y para el año 2017 no se 
contaba con resguardos indígenas a nivel municipal. 
 

4. MORBILIDAD GENERAL 

 

4.1. MORBILIDAD ESPECÍFICA POR CONSULTA 

 

TABLA 4: PRIMERAS CAUSAS GENERALES DE MORBILIDAD GENERAL: 

 

ORDEN DIAGNÓSTICO CIE-10 FRECUENCIA 

1

Factores que influyen en el estado de salud y 

contacto con los servicios de salud 

- SUPERVISION DE EMBARAZO DE ALTO RIESGO

- EXAMEN Y ATENCION DEL POSTPARTO

- SUPERVISION DE EMBARAZO NORMAL

- OTROS CUIDADOS POSTERIORES A LA CIRUGIA

- ATENCION DE ORIFICIOS ARTIFICIALES

(Z00-Z99)

Z35

Z39

Z34

Z48

Z43

6414

5579

364

228

186

57

2

Enfermedades del sistema genitourinario

- OTROS TRASTORNOS DEL SISTEMA URINARIO

- OTRAS HEMORRAGIAS UTERINAS O 

VAGINALES ANORMALES

- OTRAS ENFERMEDADES PELVICAS 

- INFLAMATORIAS FEMENINAS PROLAPSO 

GENITAL FEMENINO

- MENSTRUACION EXCESIVA, FRECUENTE E 

IRREGULAR

(N00-N99)

N39

N93

N73

N81

N92

6414

2934

336

287

274

251

3

Traumatismos, envenenamiento y algunas 

otras consecuencias de causas externas

- FRACTURA PIERNA, INCLUSIVE EL TOBILLO

- FRACTURA DEL ANTEBRAZO

- TRAUMATISMO INTRACRANEAL

- FRACTURA DEL HOMBRO Y DEL BRAZO

- FRACTURA DEL FEMUR

(S00-T98)

S82

S52

S06

S42

S72

5510

747

736

663

631

280

4

Sintomas, signos y hallazgos anormales clinicos 

y de laboratorio, no clasificados en otra parte

- DOLOR ABDOMINAL Y PELVICO

- FIEBRE DE OTRO ORIGEN Y DE ORIGEN 

DESCONOCIDO

- CEFALEA

- CONVULSIONES, NO CLASIFICADAS EN OTRA 

PARTE

- CHOQUE, NO CLASIFICADO EN OTRA PARTE

(R00-R99)

R10

R50

R51

R56

R57

5366

2394

1650

449

349

183

5

Enfermedades del sistema circulatorio

- HIPERTENSION ESENCIAL (PRIMARIA)

- OTRAS ENFERMEDADES CEREBROVASCULARES

- ENFERMEDAD ISQUEMICA CRONICA DEL 

CORAZON

- ANGINA DE PECHO

- VENAS VARICOSAS DE LOS MIEMBROS 

INFERIORES

(I00-I99)

I10

I67

I25

I20

I83

4672

1231

470

351

304

298

6

Enfermedades del sistema digestivo

- COLELITIASIS

- APENDICITIS AGUDA

- GASTRITIS Y DUODENITIS

- HERNIA INGUINAL

- HERNIA UMBILICAL

(K00-K93)

K80

K35

K29

K40

K42

4575

1030

522

454

423

306

7

Códigos para propósitos especiales

- COVID-19 VIRUS IDENTIFICADO

- COVID-19 VIRUS NO IDENTIFICADO

(U00-U99)

U071

U072

4167

2,698

1,469

8

Enfermedades del sistema respiratorio

- NEUMONIA, ORGANISMO NO ESPECIFICADO

- OTRAS ENFERMEDADES PULMONARES 

OBSTRUCTIVAS CRONICAS

- OTROS TRASTORNOS DE LA NARIZ Y DE LOS 

SENOS PARANASALES

- BRONQUIOLITIS AGUDA

- ASMA

(J00-J99)

J18

J44

J34

J21

J45

3700

1330

508

421

246

213

9

Enfermedades endocrinas, nutricionales y 

metabolicas

- DIABETES MELLITUS NO 

INSULINODEPENDIENTE

- DIABETES MELLITUS INSULINODEPENDIENTE

- OTROS HIPOTIROIDISMOS

- OTROS BOCIOS NO TOXICOS

- DISFUNCION OVARICA

(E00-E90)

E11

E10

E03

E04

E28

2809

953

574

482

169

127

10

Enfermedades de la piel y del tejido 

subcutaneo

- CELULITIS

- ABSCESO CUTANEO, FURUNCULO Y ANTRAX

- ULCERA DEL MIEMBRO INFERIOR, NO 

CLASIFICADA EN OTRA PARTE

- OTROS TRASTORNOS DE LA PIEL Y DEL TEJIDO 

SUBCUTANEO NO CLASIFICADOS EN OTRA 

PARTE

- OTRAS INFECCIONES LOCALES DE LA PIEL Y DEL 

TEJIDO SUBCUTANEO

(L00-L99)

L03

L02

L97

L98

L08

2189

1208

358

133

85

44

CONSULTA EXTERNA
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Tabla 5: Primeras causas de morbilidad Grupo 1: Menores de 1 año. 
ORDEN DIAGNÓSTICO CIE-10 FRECUENCIA 

1

Ciertas afecciones originadas en el periodo 

perinatal

- TRASTORNOS RELACIONADOS CON LA 

DURACION CORTA DE LA GESTACION Y CON 

BAJO PESO AL NACER, NO CLASIFICADOS EN 

OTRA PARTE

- ICTERICIA NEONATAL POR OTRAS CAUSAS Y 

POR LAS NO ESPECIFICADAS

- RETARDO DEL CRECIMIENTO FETAL Y 

DESNUTRICION FETAL

- DIFICULTAD RESPIRATORIA DEL RECIEN 

NACIDO

- ENFERMEDAD HEMOLITICA DEL FETO Y DEL 

RECIEN NACIDO

P00-P96

P07

P59

P05

P22

P55

1988

624

385

212

167

119

2

Enfermedades del sistema respiratorio

- BRONQUIOLITIS AGUDA

- NEUMONIA, ORGANISMO NO ESPECIFICADO

- NEUMONIA VIRAL, NO CLASIFICADA EN OTRA 

PARTE

- RINOFARINGITIS AGUDA [RESFRIADO COMUN]

- LARINGITIS OBSTRUCTIVA AGUDA [CRUP] Y 

EPIGLOTITIS

J00-J99

J21

J18

J12

J00

J05

343

193

85

17

16

9

3

Enfermedades del sistema genitourinario

- OTROS TRASTORNOS DEL SISTEMA URINARIO

- PREPUCIO REDUNDANTE, FIMOSIS Y 

PARAFIMOSIS

- HIDROCELE Y ESPERMATOCELE

- ENFERMEDAD RENAL CRONICA

- HIPERTROFIA DE LA MAMA

N00-N99

N39

N47

N43

N18

N62

316

303

6

2

1

1

4

Sintomas, signos y hallazgos anormales clinicos 

y de laboratorio, no clasificados en otra parte

- FIEBRE DE OTRO ORIGEN Y DE ORIGEN 

DESCONOCIDO

- CONVULSIONES, NO CLASIFICADAS EN OTRA 

PARTE

- ICTERICIA NO ESPECIFICADA

- CHOQUE, NO CLASIFICADO EN OTRA PARTE

R00-R99

R50

R56

R17

R57

273

234

20

12

2

5

Ciertas enfermedades infecciosas y parasitarias

- OTRAS GASTROENTERITIS Y COLITIS DE ORIGEN 

INFECCIOSO Y NO ESPECIFICADO

- SIFILIS CONGENITA

- TOS FERINA [ TOS CONVULSIVA ]

- OTRAS SEPSIS

- OTRAS INFECCIONES VIRALES DEL SISTEMA 

NERVIOSO CENTRAL NO CLASIFICADAS EN 

OTRA PARTE

A00-B99

A09

A50

A37

A41

A88

200

124

60

7

3

2

6

Enfermedades endocrinas, nutricionales y 

metabolicas 

- DESNUTRICION PROTEICOCALORICA DE 

GRADO MODERADO Y LEVE

- DESNUTRICION PROTEICOCALORICA NO 

ESPECIFICADA

- OTROS HIPOTIROIDISMOS

- DESNUTRICION PROTEICOCALORICA SEVERA 

NO ESPECIFICADA

- RETARDO DEL DESARROLLO DEBIDO A 

DESNUTRICION PROTEICOCALORICA

E00-E90

E44

E46

E03

E43

E45

84

40

18

13

12

1

7

Enfermedades de la piel y del tejido 

subcutaneo

- CELULITIS

- IMPETIGO

- ABSCESO CUTANEO, FURUNCULO Y ANTRAX

- DERMATITIS ATOPICA

- DERMATITIS DEL PAÑAL

L00-L99

L03

L01

L02

L20

L22

72

19

16

13

4

4

8

Enfermedades del sistema digestivo

- OTRAS COLITIS Y GASTROENTERITIS NO 

INFECCIOSAS

- OTROS TRASTORNOS FUNCIONALES DEL 

INTESTINO

- ILEO PARALITICO Y OBSTRUCCION INTESTINAL 

SIN HERNIA

- HERNIA UMBILICAL

- HERNIA INGUINAL

K00-K93

K52

K59

K56

K42

K40

65

30

12

9

6

5

9

Códigos para propósitos especiales

- COVID-19 VIRUS IDENTIFICADO

- COVID-19 VIRUS NO IDENTIFICADO

U00-U99

U071

U072

61

7

54

10

Traumatismos, envenenamiento y algunas 

otras consecuencias de causas externas

- TRAUMATISMO INTRACRANEAL

- FRACTURA DEL HOMBRO Y DEL BRAZO

- TRAUMATISMO SUPERFICIAL DE LA CABEZA

- FRACTURA DEL ANTEBRAZO

- FRACTURA DE HUESOS DEL CRANEO Y DE LA 

CARA

S00-T98

S06

S42

S00

S52

S02

40

17

8

4

4

3

CONSULTA EXTERNA

 

ORDEN DIAGNÓSTICO CIE-10 FRECUENCIA 

1

Factores que influyen en el estado de salud y 

contacto con los servicios de salud 

- SUPERVISION DE EMBARAZO DE ALTO RIESGO

- EXAMEN Y ATENCION DEL POSTPARTO

- SUPERVISION DE EMBARAZO NORMAL

- OTROS CUIDADOS POSTERIORES A LA CIRUGIA

- ATENCION DE ORIFICIOS ARTIFICIALES

(Z00-Z99)

Z35

Z39

Z34

Z48

Z43

6414

5579

364

228

186

57

2

Enfermedades del sistema genitourinario

- OTROS TRASTORNOS DEL SISTEMA URINARIO

- OTRAS HEMORRAGIAS UTERINAS O 

VAGINALES ANORMALES

- OTRAS ENFERMEDADES PELVICAS 

- INFLAMATORIAS FEMENINAS PROLAPSO 

GENITAL FEMENINO

- MENSTRUACION EXCESIVA, FRECUENTE E 

IRREGULAR

(N00-N99)

N39

N93

N73

N81

N92

6414

2934

336

287

274

251

3

Traumatismos, envenenamiento y algunas 

otras consecuencias de causas externas

- FRACTURA PIERNA, INCLUSIVE EL TOBILLO

- FRACTURA DEL ANTEBRAZO

- TRAUMATISMO INTRACRANEAL

- FRACTURA DEL HOMBRO Y DEL BRAZO

- FRACTURA DEL FEMUR

(S00-T98)

S82

S52

S06

S42

S72

5510

747

736

663

631

280

4

Sintomas, signos y hallazgos anormales clinicos 

y de laboratorio, no clasificados en otra parte

- DOLOR ABDOMINAL Y PELVICO

- FIEBRE DE OTRO ORIGEN Y DE ORIGEN 

DESCONOCIDO

- CEFALEA

- CONVULSIONES, NO CLASIFICADAS EN OTRA 

PARTE

- CHOQUE, NO CLASIFICADO EN OTRA PARTE

(R00-R99)

R10

R50

R51

R56

R57

5366

2394

1650

449

349

183

5

Enfermedades del sistema circulatorio

- HIPERTENSION ESENCIAL (PRIMARIA)

- OTRAS ENFERMEDADES CEREBROVASCULARES

- ENFERMEDAD ISQUEMICA CRONICA DEL 

CORAZON

- ANGINA DE PECHO

- VENAS VARICOSAS DE LOS MIEMBROS 

INFERIORES

(I00-I99)

I10

I67

I25

I20

I83

4672

1231

470

351

304

298

6

Enfermedades del sistema digestivo

- COLELITIASIS

- APENDICITIS AGUDA

- GASTRITIS Y DUODENITIS

- HERNIA INGUINAL

- HERNIA UMBILICAL

(K00-K93)

K80

K35

K29

K40

K42

4575

1030

522

454

423

306

7

Códigos para propósitos especiales

- COVID-19 VIRUS IDENTIFICADO

- COVID-19 VIRUS NO IDENTIFICADO

(U00-U99)

U071

U072

4167

2,698

1,469

8

Enfermedades del sistema respiratorio

- NEUMONIA, ORGANISMO NO ESPECIFICADO

- OTRAS ENFERMEDADES PULMONARES 

OBSTRUCTIVAS CRONICAS

- OTROS TRASTORNOS DE LA NARIZ Y DE LOS 

SENOS PARANASALES

- BRONQUIOLITIS AGUDA

- ASMA

(J00-J99)

J18

J44

J34

J21

J45

3700

1330

508

421

246

213

9

Enfermedades endocrinas, nutricionales y 

metabolicas

- DIABETES MELLITUS NO 

INSULINODEPENDIENTE

- DIABETES MELLITUS INSULINODEPENDIENTE

- OTROS HIPOTIROIDISMOS

- OTROS BOCIOS NO TOXICOS

- DISFUNCION OVARICA

(E00-E90)

E11

E10

E03

E04

E28

2809

953

574

482

169

127

10

Enfermedades de la piel y del tejido 

subcutaneo

- CELULITIS

- ABSCESO CUTANEO, FURUNCULO Y ANTRAX

- ULCERA DEL MIEMBRO INFERIOR, NO 

CLASIFICADA EN OTRA PARTE

- OTROS TRASTORNOS DE LA PIEL Y DEL TEJIDO 

SUBCUTANEO NO CLASIFICADOS EN OTRA 

PARTE

- OTRAS INFECCIONES LOCALES DE LA PIEL Y DEL 

TEJIDO SUBCUTANEO

(L00-L99)

L03

L02

L97

L98

L08

2189

1208

358

133

85

44
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Garzón (Huila). 

ORDEN DIAGNÓSTICO CIE-10 FRECUENCIA 

1

Ciertas afecciones originadas en el periodo 

perinatal

- TRASTORNOS RELACIONADOS CON LA 

DURACION CORTA DE LA GESTACION Y CON 

BAJO PESO AL NACER, NO CLASIFICADOS EN 

OTRA PARTE

- ICTERICIA NEONATAL POR OTRAS CAUSAS Y 

POR LAS NO ESPECIFICADAS

- RETARDO DEL CRECIMIENTO FETAL Y 

DESNUTRICION FETAL

- DIFICULTAD RESPIRATORIA DEL RECIEN 

NACIDO

- ENFERMEDAD HEMOLITICA DEL FETO Y DEL 

RECIEN NACIDO

P00-P96

P07

P59

P05

P22

P55

1988

624

385

212

167

119

2

Enfermedades del sistema respiratorio

- BRONQUIOLITIS AGUDA

- NEUMONIA, ORGANISMO NO ESPECIFICADO

- NEUMONIA VIRAL, NO CLASIFICADA EN OTRA 

PARTE

- RINOFARINGITIS AGUDA [RESFRIADO COMUN]

- LARINGITIS OBSTRUCTIVA AGUDA [CRUP] Y 

EPIGLOTITIS

J00-J99

J21

J18

J12

J00

J05

343

193

85

17

16

9

3

Enfermedades del sistema genitourinario

- OTROS TRASTORNOS DEL SISTEMA URINARIO

- PREPUCIO REDUNDANTE, FIMOSIS Y 

PARAFIMOSIS

- HIDROCELE Y ESPERMATOCELE

- ENFERMEDAD RENAL CRONICA

- HIPERTROFIA DE LA MAMA

N00-N99

N39

N47

N43

N18

N62

316

303

6

2

1

1

4

Sintomas, signos y hallazgos anormales clinicos 

y de laboratorio, no clasificados en otra parte

- FIEBRE DE OTRO ORIGEN Y DE ORIGEN 

DESCONOCIDO

- CONVULSIONES, NO CLASIFICADAS EN OTRA 

PARTE

- ICTERICIA NO ESPECIFICADA

- CHOQUE, NO CLASIFICADO EN OTRA PARTE

R00-R99

R50

R56

R17

R57

273

234

20

12

2

5

Ciertas enfermedades infecciosas y parasitarias

- OTRAS GASTROENTERITIS Y COLITIS DE ORIGEN 

INFECCIOSO Y NO ESPECIFICADO

- SIFILIS CONGENITA

- TOS FERINA [ TOS CONVULSIVA ]

- OTRAS SEPSIS

- OTRAS INFECCIONES VIRALES DEL SISTEMA 

NERVIOSO CENTRAL NO CLASIFICADAS EN 

OTRA PARTE

A00-B99

A09

A50

A37

A41

A88

200

124

60

7

3

2

6

Enfermedades endocrinas, nutricionales y 

metabolicas 

- DESNUTRICION PROTEICOCALORICA DE 

GRADO MODERADO Y LEVE

- DESNUTRICION PROTEICOCALORICA NO 

ESPECIFICADA

- OTROS HIPOTIROIDISMOS

- DESNUTRICION PROTEICOCALORICA SEVERA 

NO ESPECIFICADA

- RETARDO DEL DESARROLLO DEBIDO A 

DESNUTRICION PROTEICOCALORICA

E00-E90

E44

E46

E03

E43

E45

84

40

18

13

12

1

7

Enfermedades de la piel y del tejido 

subcutaneo

- CELULITIS

- IMPETIGO

- ABSCESO CUTANEO, FURUNCULO Y ANTRAX

- DERMATITIS ATOPICA

- DERMATITIS DEL PAÑAL

L00-L99

L03

L01

L02

L20

L22

72

19

16

13

4

4

8

Enfermedades del sistema digestivo

- OTRAS COLITIS Y GASTROENTERITIS NO 

INFECCIOSAS

- OTROS TRASTORNOS FUNCIONALES DEL 

INTESTINO

- ILEO PARALITICO Y OBSTRUCCION INTESTINAL 

SIN HERNIA

- HERNIA UMBILICAL

- HERNIA INGUINAL

K00-K93

K52

K59

K56

K42

K40

65

30

12

9

6

5

9

Códigos para propósitos especiales

- COVID-19 VIRUS IDENTIFICADO

- COVID-19 VIRUS NO IDENTIFICADO

U00-U99

U071

U072

61

7

54

10

Traumatismos, envenenamiento y algunas 

otras consecuencias de causas externas

- TRAUMATISMO INTRACRANEAL

- FRACTURA DEL HOMBRO Y DEL BRAZO

- TRAUMATISMO SUPERFICIAL DE LA CABEZA

- FRACTURA DEL ANTEBRAZO

- FRACTURA DE HUESOS DEL CRANEO Y DE LA 

CARA

S00-T98

S06

S42

S00

S52

S02

40

17

8

4

4

3

CONSULTA EXTERNA

 

Tabla 6: Primeras causas de morbilidad Grupo 2: 1 a 5 años. 

ORDEN DIAGNÓSTICO CIE-10 FRECUENCIA 

1

Enfermedades del sistema genitourinario 

- OTROS TRASTORNOS DEL SISTEMA URINARIO

- PREPUCIO REDUNDANTE, FIMOSIS Y 

PARAFIMOSIS

- CISTITIS

- SINDROME NEFROTICO

- OTRAS ENFERMEDADES RENALES 

TUBULOINTERSTICIALES

N00-N99

N39

N47

N30

N04

N15

610

511

42

11

11

9

2

Sintomas, signos y hallazgos anormales clinicos 

y de laboratorio, no clasificados en otra parte

- FIEBRE DE OTRO ORIGEN Y DE ORIGEN 

DESCONOCIDO

- CONVULSIONES, NO CLASIFICADAS EN OTRA 

PARTE

- SINDROME DE RESPUESTA INFLAMATORIA 

SISTEMICA

- HEMATURIA NO ESPECIFICADA

- CEFALEA

R00-R99

R50

R56

R65

R31

R51

554

309

138

15

13

10

3

Enfermedades del sistema respiratorio

- NEUMONIA, ORGANISMO NO ESPECIFICADO

- ASMA

- BRONQUIOLITIS AGUDA

- BRONQUITIS AGUDA

- ENFERMEDADES CRONICAS DE LAS 

AMIGDALAS Y DE LAS ADENOIDES

J00-J99

J18

J45

J21

J20

J35

513

165

71

52

48

44

4

Ciertas enfermedades infecciosas y parasitarias

- OTRAS GASTROENTERITIS Y COLITIS DE ORIGEN 

INFECCIOSO Y NO ESPECIFICADO

- AMEBIASIS

- INFECCIONES INTESTINALES DEBIDAS A VIRUS 

Y OTROS ORGANISMOS ESPECIFICADOS

- OTRAS ENFERMEDADES INTESTINALES 

DEBIDAS A PROTOZOARIOS

- FIEBRES RECURRENTES

A00-B99

A09

A06

A08

A07

A68

297

277

11

3

3

1

5

Enfermedades del sistema digestivo

- OTROS TRASTORNOS FUNCIONALES DEL 

INTESTINO

- OTRAS COLITIS Y GASTROENTERITIS NO 

INFECCIOSAS

- HERNIA UMBILICAL

- HERNIA INGUINAL

- APENDICITIS AGUDA

K00-K93

K59

K52

K42

K40

K35

192

70

35

29

19

13

6

Traumatismos, envenenamiento y algunas 

otras consecuencias de causas externas

- FRACTURA DEL HOMBRO Y DEL BRAZO

- FRACTURA DEL ANTEBRAZO

- TRAUMATISMO INTRACRANEAL

- OTROS TRAUMATISMO Y LOS NO 

ESPECIFICADOS DE LA CABEZA

- FRACTURA DEL FEMUR

S00-T98

S42

S52

S06

S09

S72

191

45

32

25

16

13

7

Enfermedades de la piel y del tejido 

subcutaneo

- CELULITIS

- ABSCESO CUTANEO, FURUNCULO Y ANTRAX

- OTRAS INFECCIONES LOCALES DE LA PIEL Y DEL 

TEJIDO SUBCUTANEO

- QUISTE FOLICULAR DE LA PIEL Y DEL TEJIDO 

SUBCUTANEO

- IMPETIGO

L00-L99

L03

L02

L08

L72

L01

187

77

39

12

10

9

8

Enfermedades del sistema nervioso

- EPILEPSIA

- PARALISIS CEREBRAL

- HIDROCEFALO

- TRASTORNOS DEL SUEÑO

- ESTADO DE MAL EPILÉPTICO

G00-G99

G40

G80

G91

G47

G41

71

38

12

4

3

3

9

Enfermedades endocrinas, nutricionales y 

metabolicas

- DESNUTRICION PROTEICOCALORICA DE 

GRADO MODERADO Y LEVE

- DESNUTRICION PROTEICOCALORICA NO 

ESPECIFICADA

- OTROS HIPOTIROIDISMOS

- DESNUTRICION PROTEICOCALORICA SEVERA 

NO ESPECIFICADA

- DIABETES MELLITUS INSULINODEPENDIENTE

E00-E90

E44

E46

E03

E43

E10

58

17

16

11

6

3

10

Enfermedades del sistema respiratorio

- COVID-19 VIRUS IDENTIFICADO

- COVID-19 VIRUS NO IDENTIFICADO

J00-J99

U071

U072

26

3

23
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Garzón (Huila). 

ORDEN DIAGNÓSTICO CIE-10 FRECUENCIA 

1

Enfermedades del sistema genitourinario 

- OTROS TRASTORNOS DEL SISTEMA URINARIO

- PREPUCIO REDUNDANTE, FIMOSIS Y 

PARAFIMOSIS

- CISTITIS

- SINDROME NEFROTICO

- OTRAS ENFERMEDADES RENALES 

TUBULOINTERSTICIALES

N00-N99

N39

N47

N30

N04

N15

610

511

42

11

11

9

2

Sintomas, signos y hallazgos anormales clinicos 

y de laboratorio, no clasificados en otra parte

- FIEBRE DE OTRO ORIGEN Y DE ORIGEN 

DESCONOCIDO

- CONVULSIONES, NO CLASIFICADAS EN OTRA 

PARTE

- SINDROME DE RESPUESTA INFLAMATORIA 

SISTEMICA

- HEMATURIA NO ESPECIFICADA

- CEFALEA

R00-R99

R50

R56

R65

R31

R51

554

309

138

15

13

10

3

Enfermedades del sistema respiratorio

- NEUMONIA, ORGANISMO NO ESPECIFICADO

- ASMA

- BRONQUIOLITIS AGUDA

- BRONQUITIS AGUDA

- ENFERMEDADES CRONICAS DE LAS 

AMIGDALAS Y DE LAS ADENOIDES

J00-J99

J18

J45

J21

J20

J35

513

165

71

52

48

44

4

Ciertas enfermedades infecciosas y parasitarias

- OTRAS GASTROENTERITIS Y COLITIS DE ORIGEN 

INFECCIOSO Y NO ESPECIFICADO

- AMEBIASIS

- INFECCIONES INTESTINALES DEBIDAS A VIRUS 

Y OTROS ORGANISMOS ESPECIFICADOS

- OTRAS ENFERMEDADES INTESTINALES 

DEBIDAS A PROTOZOARIOS

- FIEBRES RECURRENTES

A00-B99

A09

A06

A08

A07

A68

297

277

11

3

3

1

5

Enfermedades del sistema digestivo

- OTROS TRASTORNOS FUNCIONALES DEL 

INTESTINO

- OTRAS COLITIS Y GASTROENTERITIS NO 

INFECCIOSAS

- HERNIA UMBILICAL

- HERNIA INGUINAL

- APENDICITIS AGUDA

K00-K93

K59

K52

K42

K40

K35

192

70

35

29

19

13

6

Traumatismos, envenenamiento y algunas 

otras consecuencias de causas externas

- FRACTURA DEL HOMBRO Y DEL BRAZO

- FRACTURA DEL ANTEBRAZO

- TRAUMATISMO INTRACRANEAL

- OTROS TRAUMATISMO Y LOS NO 

ESPECIFICADOS DE LA CABEZA

- FRACTURA DEL FEMUR

S00-T98

S42

S52

S06

S09

S72

191

45

32

25

16

13

7

Enfermedades de la piel y del tejido 

subcutaneo

- CELULITIS

- ABSCESO CUTANEO, FURUNCULO Y ANTRAX

- OTRAS INFECCIONES LOCALES DE LA PIEL Y DEL 

TEJIDO SUBCUTANEO

- QUISTE FOLICULAR DE LA PIEL Y DEL TEJIDO 

SUBCUTANEO

- IMPETIGO

L00-L99

L03

L02

L08

L72

L01

187

77

39

12

10

9

8

Enfermedades del sistema nervioso

- EPILEPSIA

- PARALISIS CEREBRAL

- HIDROCEFALO

- TRASTORNOS DEL SUEÑO

- ESTADO DE MAL EPILÉPTICO

G00-G99

G40

G80

G91

G47

G41

71

38

12

4

3

3

9

Enfermedades endocrinas, nutricionales y 

metabolicas

- DESNUTRICION PROTEICOCALORICA DE 

GRADO MODERADO Y LEVE

- DESNUTRICION PROTEICOCALORICA NO 

ESPECIFICADA

- OTROS HIPOTIROIDISMOS

- DESNUTRICION PROTEICOCALORICA SEVERA 

NO ESPECIFICADA

- DIABETES MELLITUS INSULINODEPENDIENTE

E00-E90

E44

E46

E03

E43

E10

58

17

16

11

6

3

10

Enfermedades del sistema respiratorio

- COVID-19 VIRUS IDENTIFICADO

- COVID-19 VIRUS NO IDENTIFICADO

J00-J99

U071

U072

26

3

23

CONSULTA EXTERNA

 

Tabla 7: Primeras causas de morbilidad Grupo 3: 6 a 15 años. 

 

ORDEN DIAGNÓSTICO CIE-10 FRECUENCIA 

1

Sintomas, signos y hallazgos anormales clinicos 

y de laboratorio, no clasificados en otra parte

- DOLOR ABDOMINAL Y PELVICO

- FIEBRE DE OTRO ORIGEN Y DE ORIGEN 

DESCONOCIDO

- CEFALEA

- CONVULSIONES, NO CLASIFICADAS EN OTRA 

PARTE

- ICTERICIA NO ESPECIFICADA

R00-R99

R10

R50

R51

R56

R17

603

293

156

85

54

4

2

Traumatismos, envenenamiento y algunas 

otras consecuencias de causas externas

- FRACTURA DEL ANTEBRAZO

- FRACTURA DEL HOMBRO Y DEL BRAZO

- TRAUMATISMO INTRACRANEAL

- FRACTURA DEL FEMUR

- OTROS TRAUMATISMO Y LOS NO 

ESPECIFICADOS DE LA CABEZA

S00-T98

S52

S42

S06

S72

S09

496

165

78

44

41

18

3

Enfermedades del sistema respiratorio

- ASMA

- OTROS TRASTORNOS DE LA NARIZ Y DE LOS 

SENOS PARANASALES

- NEUMONIA, ORGANISMO NO ESPECIFICADO

- ENFERMEDADES CRONICAS DE LAS 

AMIGDALAS Y DE LAS ADENOIDES

- ESTADO ASMATICO

J00-J99

J45

J34

J18

J35

J46

352

92

73

36

36

31

4

Enfermedades del sistema digestivo

- APENDICITIS AGUDA

- APENDICITIS, NO ESPECIFICADA

- OTROS TRASTORNOS FUNCIONALES DEL 

INTESTINO

- HERNIA UMBILICAL

- GASTRITIS Y DUODENITIS

K00-K93

K35

K37

K59

K42

K29

338

99

70

43

42

38

5

Enfermedades del sistema genitourinario 

- OTROS TRASTORNOS DEL SISTEMA URINARIO

- MENSTRUACION EXCESIVA, FRECUENTE E 

IRREGULAR

- OTRAS AFECCIONES INFLAMATORIAS DE LA 

VAGINA Y DE LA VULVA

- TRASTORNOS NO INFLAMATORIOS DEL 

OVARIO, DE LA TROMPA DE FALOPIO Y DEL 

LIGAMENTO ANCHO

- DOLOR Y OTRAS AFECCIONES RELACIONADAS 

CON LOS ORGANOS GENITALES FEMENINOS Y 

CON EL CICLO MENSTRUAL

N00-N99

N39

N92

N76

N83

N94

293

144

26

10

9

9

6

Factores que influyen en el estado de salud y 

contacto con los servicios de salud

- SUPERVISION DE EMBARAZO DE ALTO RIESGO

- EXAMEN Y ATENCION DEL POSTPARTO

- OTROS CUIDADOS POSTERIORES A LA CIRUGIA

Z00-Z99

Z35

Z39

Z48

259

251

6

2

7

Enfermedades del sistema nervioso

- EPILEPSIA

- PARALISIS CEREBRAL

- MIGRAÑA

- TRASTORNOS DEL NERVIO FACIAL

- HIDROCEFALO

G00-G99

G40

G80

G43

G51

G91

187

87

48

24

7

5

8

Enfermedades de la piel y del tejido 

subcutaneo

- CELULITIS

- ABSCESO CUTANEO, FURUNCULO Y ANTRAX

- IMPETIGO

- LINFADENITIS AGUDA

- QUISTE PILONIDAL

L00-L99

L03

L02

L01

L04

L05

177

69

25

12

9

9

9

Enfermedades endocrinas, nutricionales y 

metabolicas

- OTROS HIPOTIROIDISMOS

- DESNUTRICION PROTEICOCALORICA DE 

GRADO MODERADO Y LEVE

- DIABETES MELLITUS INSULINODEPENDIENTE

- DESNUTRICION PROTEICOCALORICA NO 

ESPECIFICADA

- DESNUTRICION PROTEICOCALORICA SEVERA 

NO ESPECIFICADA

E00-E90

E03

E44

E10

E46

E43

93

43

14

7

7

4

10

Ciertas enfermedades infecciosas y parasitarias

- OTRAS GASTROENTERITIS Y COLITIS DE ORIGEN 

INFECCIOSO Y NO ESPECIFICADO

- OTRAS INFECCIONES DEBIDAS SALMONELLA

- OTRAS ENFERMEDADES DE TRANSMISION 

PREDOMINANTEMENTE SEXUAL, NO 

CLASIFICADAS EN OTRA PARTE

- LEPRA [ ENFERMEDAD DE HANSEN ]

- LEPTOSPIROSIS

A00-B99

A09

A02

A63

A30

A27

84

70

7

2

2

1

CONSULTA EXTERNA

 

mailto:epidemiologia@hospitalsvpgarzon.gov.co
mailto:gerencia@hospitalsvpgarzon.gov.co


 
EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO HOSPITAL DEPARTAMENTAL SAN VICENTE 

DE PAÚL  
GARZÓN - HUILA 
NIT: 891.180.026-5 

Código: B1DG3904 

Versión: 03 

PERFIL EPIDEMIOLOGICO INSTITUCIONAL Vigencia: 16/05/2022 

 

Pág.13/38 
Calle 7 No. 14-69 PBX (098) 8332441 Ext: 256 Fax (098) 8333225   Gerencia (098) 8332570 

web: www.hospitalgarzon.gov.co – Email: epidemiologia@hospitalsvpgarzon.gov.co, gerencia@hospitalsvpgarzon.gov.co 
Garzón (Huila). 

ORDEN DIAGNÓSTICO CIE-10 FRECUENCIA 

1

Sintomas, signos y hallazgos anormales clinicos 

y de laboratorio, no clasificados en otra parte

- DOLOR ABDOMINAL Y PELVICO

- FIEBRE DE OTRO ORIGEN Y DE ORIGEN 

DESCONOCIDO

- CEFALEA

- CONVULSIONES, NO CLASIFICADAS EN OTRA 

PARTE

- ICTERICIA NO ESPECIFICADA

R00-R99

R10

R50

R51

R56

R17

603

293

156

85

54

4

2

Traumatismos, envenenamiento y algunas 

otras consecuencias de causas externas

- FRACTURA DEL ANTEBRAZO

- FRACTURA DEL HOMBRO Y DEL BRAZO

- TRAUMATISMO INTRACRANEAL

- FRACTURA DEL FEMUR

- OTROS TRAUMATISMO Y LOS NO 

ESPECIFICADOS DE LA CABEZA

S00-T98

S52

S42

S06

S72

S09

496

165

78

44

41

18

3

Enfermedades del sistema respiratorio

- ASMA

- OTROS TRASTORNOS DE LA NARIZ Y DE LOS 

SENOS PARANASALES

- NEUMONIA, ORGANISMO NO ESPECIFICADO

- ENFERMEDADES CRONICAS DE LAS 

AMIGDALAS Y DE LAS ADENOIDES

- ESTADO ASMATICO

J00-J99

J45

J34

J18

J35

J46

352

92

73

36

36

31

4

Enfermedades del sistema digestivo

- APENDICITIS AGUDA

- APENDICITIS, NO ESPECIFICADA

- OTROS TRASTORNOS FUNCIONALES DEL 

INTESTINO

- HERNIA UMBILICAL

- GASTRITIS Y DUODENITIS

K00-K93

K35

K37

K59

K42

K29

338

99

70

43

42

38

5

Enfermedades del sistema genitourinario 

- OTROS TRASTORNOS DEL SISTEMA URINARIO

- MENSTRUACION EXCESIVA, FRECUENTE E 

IRREGULAR

- OTRAS AFECCIONES INFLAMATORIAS DE LA 

VAGINA Y DE LA VULVA

- TRASTORNOS NO INFLAMATORIOS DEL 

OVARIO, DE LA TROMPA DE FALOPIO Y DEL 

LIGAMENTO ANCHO

- DOLOR Y OTRAS AFECCIONES RELACIONADAS 

CON LOS ORGANOS GENITALES FEMENINOS Y 

CON EL CICLO MENSTRUAL

N00-N99

N39

N92

N76

N83

N94

293

144

26

10

9

9

6

Factores que influyen en el estado de salud y 

contacto con los servicios de salud

- SUPERVISION DE EMBARAZO DE ALTO RIESGO

- EXAMEN Y ATENCION DEL POSTPARTO

- OTROS CUIDADOS POSTERIORES A LA CIRUGIA

Z00-Z99

Z35

Z39

Z48

259

251

6

2

7

Enfermedades del sistema nervioso

- EPILEPSIA

- PARALISIS CEREBRAL

- MIGRAÑA

- TRASTORNOS DEL NERVIO FACIAL

- HIDROCEFALO

G00-G99

G40

G80

G43

G51

G91

187

87

48

24

7

5

8

Enfermedades de la piel y del tejido 

subcutaneo

- CELULITIS

- ABSCESO CUTANEO, FURUNCULO Y ANTRAX

- IMPETIGO

- LINFADENITIS AGUDA

- QUISTE PILONIDAL

L00-L99

L03

L02

L01

L04

L05

177

69

25

12

9

9

9

Enfermedades endocrinas, nutricionales y 

metabolicas

- OTROS HIPOTIROIDISMOS

- DESNUTRICION PROTEICOCALORICA DE 

GRADO MODERADO Y LEVE

- DIABETES MELLITUS INSULINODEPENDIENTE

- DESNUTRICION PROTEICOCALORICA NO 

ESPECIFICADA

- DESNUTRICION PROTEICOCALORICA SEVERA 

NO ESPECIFICADA

E00-E90

E03

E44

E10

E46

E43

93

43

14

7

7

4

10

Ciertas enfermedades infecciosas y parasitarias

- OTRAS GASTROENTERITIS Y COLITIS DE ORIGEN 

INFECCIOSO Y NO ESPECIFICADO

- OTRAS INFECCIONES DEBIDAS SALMONELLA

- OTRAS ENFERMEDADES DE TRANSMISION 

PREDOMINANTEMENTE SEXUAL, NO 

CLASIFICADAS EN OTRA PARTE

- LEPRA [ ENFERMEDAD DE HANSEN ]

- LEPTOSPIROSIS

A00-B99

A09

A02

A63

A30

A27

84

70

7

2

2

1

CONSULTA EXTERNA

 

Tabla 8: Primeras causas de morbilidad Grupo 4: 16 a 45 años. 

 

ORDEN DIAGNÓSTICO CIE-10 FRECUENCIA 

1

Factores que influyen en el estado de salud y 

contacto con los servicios de salud 

- SUPERVISION DE EMBARAZO DE ALTO RIESGO

- EXAMEN Y ATENCION DEL POSTPARTO

- SUPERVISION DE EMBARAZO NORMAL

- OTROS CUIDADOS POSTERIORES A LA CIRUGIA

- ATENCION DE ORIFICIOS ARTIFICIALES

Z00-Z99

Z35

Z39

Z34

Z48

Z43

6083

5324

358

228

137

36

2

Traumatismos, envenenamiento y algunas 

otras consecuencias de causas externas

- FRACTURA PIERNA, INCLUSIVE EL TOBILLO

- TRAUMATISMO INTRACRANEAL

- FRACTURA DEL HOMBRO Y DEL BRAZO

- FRACTURA DEL ANTEBRAZO

- FRACTURA A NIVEL DE LA MUNECA Y DE LA 

MANO

S00-T98

S82

S06

S42

S52

S62

2888

438

376

324

256

160

3

Enfermedades del sistema genitourinario

- OTROS TRASTORNOS DEL SISTEMA URINARIO

- OTRAS ENFERMEDADES PELVICAS 

INFLAMATORIAS FEMENINAS

- OTRAS HEMORRAGIAS UTERINAS O 

VAGINALES ANORMALES

- MENSTRUACION EXCESIVA, FRECUENTE E 

IRREGULAR

- MENSTRUACION AUSENTE, ESCASA O RARA

N00-N99

N39

N73

N93

N92

N91

2823

824

249

215

202

153

4

Sintomas, signos y hallazgos anormales clinicos 

y de laboratorio, no clasificados en otra parte

- DOLOR ABDOMINAL Y PELVICO

- FIEBRE DE OTRO ORIGEN Y DE ORIGEN 

DESCONOCIDO

- CEFALEA

- CONVULSIONES, NO CLASIFICADAS EN OTRA 

PARTE

- CHOQUE, NO CLASIFICADO EN OTRA PARTE

R00-R99

R10

R50

R51

R56

R57

2503

1439

594

219

94

83

5

Enfermedades del sistema digestivo

- COLELITIASIS

- APENDICITIS AGUDA

- GASTRITIS Y DUODENITIS

- APENDICITIS, NO ESPECIFICADA

- HERNIA UMBILICAL

K00-K93

K80

K35

K29

K37

K42

1852

441

329

183

162

130

6

Códigos para propósitos especiales

- COVID-19 VIRUS IDENTIFICADO

- COVID-19 VIRUS NO IDENTIFICADO

U00-U99

U071

U072

1121

766

355

7

Enfermedades endocrinas, nutricionales y 

metabolicas

- OTROS HIPOTIROIDISMOS

- DISFUNCION OVARICA

- DIABETES MELLITUS INSULINODEPENDIENTE

- OTROS BOCIOS NO TOXICOS

- DIABETES MELLITUS NO 

INSULINODEPENDIENTE

E00-E90

E03

E28

E10

E04

E11

748

188

123

120

85

84

8

Enfermedades del sistema respiratorio

- OTROS TRASTORNOS DE LA NARIZ Y DE LOS 

SENOS PARANASALES

- NEUMONIA, ORGANISMO NO ESPECIFICADO

- LARINGITIS Y LARINGOTRAQUEITIS CRONICAS

- ASMA

- ENFERMEDADES DE LAS CUERDAS VOCALES Y 

DE LA LARINGE, NO CLASIFICADAS EN OTRA 

PARTE

J00-J99

J34

J18

J37

J45

J38

666

232

159

33

30

26

9

Enfermedades del sistema nervioso

- MIGRAÑA

- EPILEPSIA

- OTROS SÍNDROMES DE CEFALEA

- MONONEUROPATÍAS DEL MIEMBRO SUPERIOR

- TRASTORNOS DEL SUEÑO

G00-G99

G43

G40

G44

G56

G47

515

149

131

47

32

22

10

Enfermedades de la piel y del tejido 

subcutaneo

- CELULITIS

- ABSCESO CUTANEO, FURUNCULO Y ANTRAX

- ULCERA DEL MIEMBRO INFERIOR, NO 

CLASIFICADA EN OTRA PARTE

- QUISTE FOLICULAR DE LA PIEL Y DEL TEJIDO 

SUBCUTANEO

- QUISTE PILONIDAL

L00-L99

L03

L02

L97

L72

L05

507

282

95

16

14

14

CONSULTA EXTERNA
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Garzón (Huila). 

ORDEN DIAGNÓSTICO CIE-10 FRECUENCIA 

1

Factores que influyen en el estado de salud y 

contacto con los servicios de salud 

- SUPERVISION DE EMBARAZO DE ALTO RIESGO

- EXAMEN Y ATENCION DEL POSTPARTO

- SUPERVISION DE EMBARAZO NORMAL

- OTROS CUIDADOS POSTERIORES A LA CIRUGIA

- ATENCION DE ORIFICIOS ARTIFICIALES

Z00-Z99

Z35

Z39

Z34

Z48

Z43

6083

5324

358

228

137

36

2

Traumatismos, envenenamiento y algunas 

otras consecuencias de causas externas

- FRACTURA PIERNA, INCLUSIVE EL TOBILLO

- TRAUMATISMO INTRACRANEAL

- FRACTURA DEL HOMBRO Y DEL BRAZO

- FRACTURA DEL ANTEBRAZO

- FRACTURA A NIVEL DE LA MUNECA Y DE LA 

MANO

S00-T98

S82

S06

S42

S52

S62

2888

438

376

324

256

160

3

Enfermedades del sistema genitourinario

- OTROS TRASTORNOS DEL SISTEMA URINARIO

- OTRAS ENFERMEDADES PELVICAS 

INFLAMATORIAS FEMENINAS

- OTRAS HEMORRAGIAS UTERINAS O 

VAGINALES ANORMALES

- MENSTRUACION EXCESIVA, FRECUENTE E 

IRREGULAR

- MENSTRUACION AUSENTE, ESCASA O RARA

N00-N99

N39

N73

N93

N92

N91

2823

824

249

215

202

153

4

Sintomas, signos y hallazgos anormales clinicos 

y de laboratorio, no clasificados en otra parte

- DOLOR ABDOMINAL Y PELVICO

- FIEBRE DE OTRO ORIGEN Y DE ORIGEN 

DESCONOCIDO

- CEFALEA

- CONVULSIONES, NO CLASIFICADAS EN OTRA 

PARTE

- CHOQUE, NO CLASIFICADO EN OTRA PARTE

R00-R99

R10

R50

R51

R56

R57

2503

1439

594

219

94

83

5

Enfermedades del sistema digestivo

- COLELITIASIS

- APENDICITIS AGUDA

- GASTRITIS Y DUODENITIS

- APENDICITIS, NO ESPECIFICADA

- HERNIA UMBILICAL

K00-K93

K80

K35

K29

K37

K42

1852

441

329

183

162

130

6

Códigos para propósitos especiales

- COVID-19 VIRUS IDENTIFICADO

- COVID-19 VIRUS NO IDENTIFICADO

U00-U99

U071

U072

1121

766

355

7

Enfermedades endocrinas, nutricionales y 

metabolicas

- OTROS HIPOTIROIDISMOS

- DISFUNCION OVARICA

- DIABETES MELLITUS INSULINODEPENDIENTE

- OTROS BOCIOS NO TOXICOS

- DIABETES MELLITUS NO 

INSULINODEPENDIENTE

E00-E90

E03

E28

E10

E04

E11

748

188

123

120

85

84

8

Enfermedades del sistema respiratorio

- OTROS TRASTORNOS DE LA NARIZ Y DE LOS 

SENOS PARANASALES

- NEUMONIA, ORGANISMO NO ESPECIFICADO

- LARINGITIS Y LARINGOTRAQUEITIS CRONICAS

- ASMA

- ENFERMEDADES DE LAS CUERDAS VOCALES Y 

DE LA LARINGE, NO CLASIFICADAS EN OTRA 

PARTE

J00-J99

J34

J18

J37

J45

J38

666

232

159

33

30

26

9

Enfermedades del sistema nervioso

- MIGRAÑA

- EPILEPSIA

- OTROS SÍNDROMES DE CEFALEA

- MONONEUROPATÍAS DEL MIEMBRO SUPERIOR

- TRASTORNOS DEL SUEÑO

G00-G99

G43

G40

G44

G56

G47

515

149

131

47

32

22

10

Enfermedades de la piel y del tejido 

subcutaneo

- CELULITIS

- ABSCESO CUTANEO, FURUNCULO Y ANTRAX

- ULCERA DEL MIEMBRO INFERIOR, NO 

CLASIFICADA EN OTRA PARTE

- QUISTE FOLICULAR DE LA PIEL Y DEL TEJIDO 

SUBCUTANEO

- QUISTE PILONIDAL

L00-L99

L03

L02

L97

L72

L05

507

282

95

16

14

14

CONSULTA EXTERNA

 

Tabla 9: Primeras causas de morbilidad Grupo 5: 46 a 75 años. 
 

ORDEN DIAGNÓSTICO CIE-10 FRECUENCIA 

1

Enfermedades del sistema circulatorio

- HIPERTENSION ESENCIAL (PRIMARIA)

- ENFERMEDAD ISQUEMICA CRONICA DEL 

CORAZON

- ANGINA DE PECHO

- OTRAS ENFERMEDADES CEREBROVASCULARES

- VENAS VARICOSAS DE LOS MIEMBROS 

INFERIORES

I00-I99

I10

I25

I20

I67

I83

2991

864

262

209

209

206

2

Códigos para propósitos especiales

- COVID-19 VIRUS IDENTIFICADO

- COVID-19 VIRUS NO IDENTIFICADO

U00-U99

U071

U072

2315

1,594

721

3

Enfermedades del sistema genitourinario

- OTROS TRASTORNOS DEL SISTEMA URINARIO

- PROLAPSO GENITAL FEMENINO

- OTROS TRASTORNOS MENOPAUSICOS Y 

PERIMENOPAUSICOS

- OTRAS HEMORRAGIAS UTERINAS O 

VAGINALES ANORMALES

- DISPLASIA MAMARIA BENIGNA

N00-N99

N39

N81

N95

N93

N60

1939

832

204

148

114

94

4

Enfermedades del sistema digestivo

- COLELITIASIS

- HERNIA INGUINAL

- GASTRITIS Y DUODENITIS

- HERNIA VENTRAL

- HERNIA UMBILICAL

K00-K93

K80

K40

K29

K43

K42

1808

489

238

216

95

93

5

Traumatismos, envenenamiento y algunas 

otras consecuencias de causas externas 

-FRACTURA PIERNA, INCLUSIVE EL TOBILLO

-FRACTURA DEL ANTEBRAZO

-TRAUMATISMO INTRACRANEAL

-FRACTURA DEL HOMBRO Y DEL BRAZO

-FRACTURA DEL FEMUR

S00-T98

                                             

S82

S52

S06

S42

S72

1558

                                           

264

236

155

146

51

6

Enfermedades endocrinas, nutricionales y 

metabolicas

-DIABETES MELLITUS NO 

INSULINODEPENDIENTE

-DIABETES MELLITUS INSULINODEPENDIENTE

-OTROS HIPOTIROIDISMOS

-OTROS BOCIOS NO TOXICOS

-DIABETES MELLITUS NO ESPECIFICADA

E00-E90

                               

E11

                       

E10

E03

E04

E14

1511

                                          

733

                                          

372

208

75

31

7

Sintomas, signos y hallazgos anormales clinicos 

y de laboratorio, no clasificados en otra parte

-DOLOR ABDOMINAL Y PELVICO

-FIEBRE DE OTRO ORIGEN Y DE ORIGEN 

DESCONOCIDO

-CEFALEA

-INCONTINENCIA URINARIA NO ESPECIFICADA

-CHOQUE, NO CLASIFICADO EN OTRA PARTE

R00-R99

                          

R10

R50

                                             

R51

R32

R57

1256

                                   

534

316

                                           

119

119

64

8

Enfermedades del sistema respiratorio

-NEUMONIA, ORGANISMO NO ESPECIFICADO

-OTRAS ENFERMEDADES PULMONARES 

OBSTRUCTIVAS CRONICAS

-OTROS TRASTORNOS DE LA NARIZ Y DE LOS 

SENOS PARANASALES

-LARINGITIS Y LARINGOTRAQUEITIS CRONICAS

-SINUSITIS CRONICA

J00-J99

                          

J18

J44

                        

J34

J37

J32

1132

                                    

572

214

                                        

93

63

30

9

Enfermedades de la piel y del tejido 

subcutaneo

-CELULITIS

-ABSCESO CUTANEO, FURUNCULO Y ANTRAX

-ULCERA DEL MIEMBRO INFERIOR, NO 

CLASIFICADA EN OTRA PARTE

-OTROS TRASTORNOS DE LA PIEL Y DEL TEJIDO 

SUBCUTANEO NO CLASIFICADOS EN OTRA 

PARTE

-OTRAS INFECCIONES LOCALES DE LA PIEL Y DEL 

TEJIDO SUBCUTANEO

L00-L99

                            

L03

L02

L97

L98

L08

997

                                    

589

175

87

52

16

10

Enfermedades del sistema nervioso

-EPILEPSIA

-MONONEUROPATÍAS DEL MIEMBRO SUPERIOR

-OTROS SÍNDROMES DE CEFALEA

-TRASTORNOS DEL SUEÑO

-MIGRAÑA

G00-G99

                        

G40

G56

G44

G47

G43

512

                                      

69

53

48

48

47
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ORDEN DIAGNÓSTICO CIE-10 FRECUENCIA 

1

Enfermedades del sistema circulatorio

- HIPERTENSION ESENCIAL (PRIMARIA)

- ENFERMEDAD ISQUEMICA CRONICA DEL 

CORAZON

- ANGINA DE PECHO

- OTRAS ENFERMEDADES CEREBROVASCULARES

- VENAS VARICOSAS DE LOS MIEMBROS 

INFERIORES

I00-I99

I10

I25

I20

I67

I83

2991

864

262

209

209

206

2

Códigos para propósitos especiales

- COVID-19 VIRUS IDENTIFICADO

- COVID-19 VIRUS NO IDENTIFICADO

U00-U99

U071

U072

2315

1,594

721

3

Enfermedades del sistema genitourinario

- OTROS TRASTORNOS DEL SISTEMA URINARIO

- PROLAPSO GENITAL FEMENINO

- OTROS TRASTORNOS MENOPAUSICOS Y 

PERIMENOPAUSICOS

- OTRAS HEMORRAGIAS UTERINAS O 

VAGINALES ANORMALES

- DISPLASIA MAMARIA BENIGNA

N00-N99

N39

N81

N95

N93

N60

1939

832

204

148

114

94

4

Enfermedades del sistema digestivo

- COLELITIASIS

- HERNIA INGUINAL

- GASTRITIS Y DUODENITIS

- HERNIA VENTRAL

- HERNIA UMBILICAL

K00-K93

K80

K40

K29

K43

K42

1808

489

238

216

95

93

5

Traumatismos, envenenamiento y algunas 

otras consecuencias de causas externas 

-FRACTURA PIERNA, INCLUSIVE EL TOBILLO

-FRACTURA DEL ANTEBRAZO

-TRAUMATISMO INTRACRANEAL

-FRACTURA DEL HOMBRO Y DEL BRAZO

-FRACTURA DEL FEMUR

S00-T98

                                             

S82

S52

S06

S42

S72

1558

                                           

264

236

155

146

51

6

Enfermedades endocrinas, nutricionales y 

metabolicas

-DIABETES MELLITUS NO 

INSULINODEPENDIENTE

-DIABETES MELLITUS INSULINODEPENDIENTE

-OTROS HIPOTIROIDISMOS

-OTROS BOCIOS NO TOXICOS

-DIABETES MELLITUS NO ESPECIFICADA

E00-E90

                               

E11

                       

E10

E03

E04

E14

1511

                                          

733

                                          

372

208

75

31

7

Sintomas, signos y hallazgos anormales clinicos 

y de laboratorio, no clasificados en otra parte

-DOLOR ABDOMINAL Y PELVICO

-FIEBRE DE OTRO ORIGEN Y DE ORIGEN 

DESCONOCIDO

-CEFALEA

-INCONTINENCIA URINARIA NO ESPECIFICADA

-CHOQUE, NO CLASIFICADO EN OTRA PARTE

R00-R99

                          

R10

R50

                                             

R51

R32

R57

1256

                                   

534

316

                                           

119

119

64

8

Enfermedades del sistema respiratorio

-NEUMONIA, ORGANISMO NO ESPECIFICADO

-OTRAS ENFERMEDADES PULMONARES 

OBSTRUCTIVAS CRONICAS

-OTROS TRASTORNOS DE LA NARIZ Y DE LOS 

SENOS PARANASALES

-LARINGITIS Y LARINGOTRAQUEITIS CRONICAS

-SINUSITIS CRONICA

J00-J99

                          

J18

J44

                        

J34

J37

J32

1132

                                    

572

214

                                        

93

63

30

9

Enfermedades de la piel y del tejido 

subcutaneo

-CELULITIS

-ABSCESO CUTANEO, FURUNCULO Y ANTRAX

-ULCERA DEL MIEMBRO INFERIOR, NO 

CLASIFICADA EN OTRA PARTE

-OTROS TRASTORNOS DE LA PIEL Y DEL TEJIDO 

SUBCUTANEO NO CLASIFICADOS EN OTRA 

PARTE

-OTRAS INFECCIONES LOCALES DE LA PIEL Y DEL 

TEJIDO SUBCUTANEO

L00-L99

                            

L03

L02

L97

L98

L08

997

                                    

589

175

87

52

16

10

Enfermedades del sistema nervioso

-EPILEPSIA

-MONONEUROPATÍAS DEL MIEMBRO SUPERIOR

-OTROS SÍNDROMES DE CEFALEA

-TRASTORNOS DEL SUEÑO

-MIGRAÑA

G00-G99

                        

G40

G56

G44

G47

G43

512

                                      

69

53

48

48

47

CONSULTA EXTERNA

 

Tabla 10: Primeras causas de morbilidad Grupo 5: 76 años y más.  

ORDEN DIAGNÓSTICO CIE-10 FRECUENCIA 

1

Enfermedades del sistema circulatorio

-HIPERTENSION ESENCIAL (PRIMARIA)

-OTRAS ENFERMEDADES CEREBROVASCULARES

-SECUELAS DE ENFERMEDADES 

CEREBROVASCULAR

-ENFERMEDAD ISQUEMICA CRONICA DEL 

CORAZON

-ACCIDENTE VASCULAR ENCEFALICO AGUDO 

NO ESPECIFICADO COMO HEMORRAGICO O 

ISQUEMICO

                        

I00-I99

                                                                                                                                                                                                                                        

I10

I67

I69

                             

I25

                             

I64

                                   

1112

                                           

249

243

94

                                      

83

                                      

74

2

Enfermedades del sistema respiratorio

-NEUMONIA, ORGANISMO NO ESPECIFICADO

-OTRAS ENFERMEDADES PULMONARES 

OBSTRUCTIVAS CRONICAS

-NEUMONIA BACTERIANA, NO CLASIFICADA EN 

OTRA PARTE

-BRONQUITIS AGUDA

-LARINGITIS Y TRAQUEITIS AGUDAS

J00-J99

                             

J18

J44

                        

J15

                        

J20

J04

694

                                      

313

294

                                      

47

                                        

15

10

3

Códigos para propósitos especiales

-COVID-19 VIRUS IDENTIFICADO

-COVID-19 VIRUS NO IDENTIFICADO

U00-U99

                      

U071

U072

625

                                    

327

298                                   

4

Enfermedades del sistema genitourinario

-OTROS TRASTORNOS DEL SISTEMA URINARIO

-ENFERMEDAD RENAL CRONICA

-PROLAPSO GENITAL FEMENINO

-HIPERPLASIA DE LA PROSTATA

-OTROS TRASTORNOS MENOPAUSICOS Y 

PERIMENOPAUSICOS

N00-N99

                        

N39

N18

N81

N40

N95

433

                                   

320

47

33

12

3

5

Traumatismos, envenenamiento y algunas 

otras consecuencias de causas externas

-FRACTURA DEL FEMUR

-TRAUMATISMO INTRACRANEAL

-FRACTURA DEL ANTEBRAZO

-OTROS TRAUMATISMO Y LOS NO 

ESPECIFICADOS DE LA CABEZA

-FRACTURA DEL HOMBRO Y DEL BRAZO

                       

S00-T98

                             

S72

S06

S52

S09

                       

S42

337

                                          

91

46

43

36

                                      

30

6

Enfermedades del sistema digestivo

-COLELITIASIS

-HERNIA INGUINAL

-ENFERMEDAD DIVERTICULAR DEL INTESTINO

-GASTRITIS Y DUODENITIS

-HERNIA VENTRAL

K00-K93

                          

K80

K40

K57

K29

K43

320

                                            

97

52

39

17

17

7

Enfermedades endocrinas, nutricionales y 

metabolicas 

-DIABETES MELLITUS NO 

INSULINODEPENDIENTE

-DIABETES MELLITUS INSULINODEPENDIENTE

-OTROS HIPOTIROIDISMOS

-OTROS TRASTORNOS DE LA SECRECION 

INTERNA DEL PANCREAS

-DESNUTRICION PROTEICOCALORICA DE GRADO 

MODERADO Y LEVE

                       

E00-E90

                                     

E11

                        

E10

E03

E16

                         

E44

                                   

315

                                     

136

                                            

72

19

17

                                          

16

8

Enfermedades de la piel y del tejido 

subcutaneo

-CELULITIS

-ULCERA DEL MIEMBRO INFERIOR, NO 

CLASIFICADA EN OTRA PARTE

-OTROS TRASTORNOS DE LA PIEL Y DEL TEJIDO 

SUBCUTANEO NO CLASIFICADOS EN OTRA 

PARTE

-ABSCESO CUTANEO, FURUNCULO Y ANTRAX

-ULCERA DE DECUBITO Y POR AREA DE PRESION

                                              

L00-L99

                                                  

L03

L97

L98

                               

L02

L89

 249

                                     

172

30

20

                                      

11

9

9

Sintomas, signos y hallazgos anormales clinicos 

y de laboratorio, no clasificados en otra parte

-DOLOR ABDOMINAL Y PELVICO

-FIEBRE DE OTRO ORIGEN Y DE ORIGEN 

DESCONOCIDO

-CHOQUE, NO CLASIFICADO EN OTRA PARTE

-CEFALEA

-INCONTINENCIA URINARIA NO ESPECIFICADA

R00-R99

                                

R10

R50

                           

R57

R51

R32

                                     

177

                                      

63

41

                                          

32

16

9

10

Ciertas enfermedades infecciosas y parasitarias

-OTRAS SEPSIS

-OTRAS GASTROENTERITIS Y COLITIS DE ORIGEN 

INFECCIOSO Y NO ESPECIFICADO

-ERISIPELA

-INFECCION BACTERIANA DE SITIO NO 

ESPECIFICADO

-TUBERCULOSIS MILIAR

                      

A00-B99

                          

A41

A09

                       

A46

A49

A19

                                     

161

                                      

87

24

                                        

24

11

10
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ORDEN DIAGNÓSTICO CIE-10 FRECUENCIA 

1

Enfermedades del sistema circulatorio

-HIPERTENSION ESENCIAL (PRIMARIA)

-OTRAS ENFERMEDADES CEREBROVASCULARES

-SECUELAS DE ENFERMEDADES 

CEREBROVASCULAR

-ENFERMEDAD ISQUEMICA CRONICA DEL 

CORAZON

-ACCIDENTE VASCULAR ENCEFALICO AGUDO 

NO ESPECIFICADO COMO HEMORRAGICO O 

ISQUEMICO

                        

I00-I99

                                                                                                                                                                                                                                        

I10

I67

I69

                             

I25

                             

I64

                                   

1112

                                           

249

243

94

                                      

83

                                      

74

2

Enfermedades del sistema respiratorio

-NEUMONIA, ORGANISMO NO ESPECIFICADO

-OTRAS ENFERMEDADES PULMONARES 

OBSTRUCTIVAS CRONICAS

-NEUMONIA BACTERIANA, NO CLASIFICADA EN 

OTRA PARTE

-BRONQUITIS AGUDA

-LARINGITIS Y TRAQUEITIS AGUDAS

J00-J99

                             

J18

J44

                        

J15

                        

J20

J04

694

                                      

313

294

                                      

47

                                        

15

10

3

Códigos para propósitos especiales

-COVID-19 VIRUS IDENTIFICADO

-COVID-19 VIRUS NO IDENTIFICADO

U00-U99

                      

U071

U072

625

                                    

327

298                                   

4

Enfermedades del sistema genitourinario

-OTROS TRASTORNOS DEL SISTEMA URINARIO

-ENFERMEDAD RENAL CRONICA

-PROLAPSO GENITAL FEMENINO

-HIPERPLASIA DE LA PROSTATA

-OTROS TRASTORNOS MENOPAUSICOS Y 

PERIMENOPAUSICOS

N00-N99

                        

N39

N18

N81

N40

N95

433

                                   

320

47

33

12

3

5

Traumatismos, envenenamiento y algunas 

otras consecuencias de causas externas

-FRACTURA DEL FEMUR

-TRAUMATISMO INTRACRANEAL

-FRACTURA DEL ANTEBRAZO

-OTROS TRAUMATISMO Y LOS NO 

ESPECIFICADOS DE LA CABEZA

-FRACTURA DEL HOMBRO Y DEL BRAZO

                       

S00-T98

                             

S72

S06

S52

S09

                       

S42

337

                                          

91

46

43

36

                                      

30

6

Enfermedades del sistema digestivo

-COLELITIASIS

-HERNIA INGUINAL

-ENFERMEDAD DIVERTICULAR DEL INTESTINO

-GASTRITIS Y DUODENITIS

-HERNIA VENTRAL

K00-K93

                          

K80

K40

K57

K29

K43

320

                                            

97

52

39

17

17

7

Enfermedades endocrinas, nutricionales y 

metabolicas 

-DIABETES MELLITUS NO 

INSULINODEPENDIENTE

-DIABETES MELLITUS INSULINODEPENDIENTE

-OTROS HIPOTIROIDISMOS

-OTROS TRASTORNOS DE LA SECRECION 

INTERNA DEL PANCREAS

-DESNUTRICION PROTEICOCALORICA DE GRADO 

MODERADO Y LEVE

                       

E00-E90

                                     

E11

                        

E10

E03

E16

                         

E44

                                   

315

                                     

136

                                            

72

19

17

                                          

16

8

Enfermedades de la piel y del tejido 

subcutaneo

-CELULITIS

-ULCERA DEL MIEMBRO INFERIOR, NO 

CLASIFICADA EN OTRA PARTE

-OTROS TRASTORNOS DE LA PIEL Y DEL TEJIDO 

SUBCUTANEO NO CLASIFICADOS EN OTRA 

PARTE

-ABSCESO CUTANEO, FURUNCULO Y ANTRAX

-ULCERA DE DECUBITO Y POR AREA DE PRESION

                                              

L00-L99

                                                  

L03

L97

L98

                               

L02

L89

 249

                                     

172

30

20

                                      

11

9

9

Sintomas, signos y hallazgos anormales clinicos 

y de laboratorio, no clasificados en otra parte

-DOLOR ABDOMINAL Y PELVICO

-FIEBRE DE OTRO ORIGEN Y DE ORIGEN 

DESCONOCIDO

-CHOQUE, NO CLASIFICADO EN OTRA PARTE

-CEFALEA

-INCONTINENCIA URINARIA NO ESPECIFICADA

R00-R99

                                

R10

R50

                           

R57

R51

R32

                                     

177

                                      

63

41

                                          

32

16

9

10

Ciertas enfermedades infecciosas y parasitarias

-OTRAS SEPSIS

-OTRAS GASTROENTERITIS Y COLITIS DE ORIGEN 

INFECCIOSO Y NO ESPECIFICADO

-ERISIPELA

-INFECCION BACTERIANA DE SITIO NO 

ESPECIFICADO

-TUBERCULOSIS MILIAR

                      

A00-B99

                          

A41

A09

                       

A46

A49

A19

                                     

161

                                      

87

24

                                        

24

11

10

CONSULTA EXTERNA
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4.2. MORBILIDAD ESPECÍFICA POR HOSPITALIZACIÓN  

 

Tabla 11: PRIMERAS CAUSAS GENERALES DE MORBILIDAD POR HOSPITALIZACIÓN: 

ORDEN DIAGNÓSTICO CIE-10 FRECUENCIA 

1

Sintomas, signos y hallazgos anormales 

clinicos y de laboratorio, no clasificados 

en otra parte

-DOLOR ABDOMINAL Y PELVICO

-FIEBRE DE OTRO ORIGEN Y DE ORIGEN 

DESCONOCIDO

-CONVULSIONES, NO CLASIFICADAS EN 

OTRA PARTE

-CEFALEA

-CHOQUE, NO CLASIFICADO EN OTRA 

PARTE

                  

R00-R99

                                    

R10

R50

R56

                              

R51

                      

R57

                                   

1283

                                     

604

546

39

                                      

37

                                       

29

2

Traumatismos, envenenamiento y 

algunas otras consecuencias de causas 

externas

-FRACTURA DEL ANTEBRAZO

-FRACTURA PIERNA, INCLUSIVE EL 

TOBILLO

-FRACTURA DEL HOMBRO Y DEL BRAZO

-TRAUMATISMO INTRACRANEAL

-OTROS TRAUMATISMO Y LOS NO 

ESPECIFICADOS DE LA CABEZA

                     

S00-T98

                                    

S52

S82

                       

S42

S06

S09

                            

1015

                               

167

128

                            

123                       

75

49

3

Enfermedades del sistema digestivo

-COLELITIASIS

-APENDICITIS AGUDA

-APENDICITIS, NO ESPECIFICADA

-HERNIA INGUINAL

-HERNIA UMBILICAL

K00-K93

                   

K80

K35

K37

K40

K42

664

                            

176

154

130

35

23

4

Factores que influyen en el estado de 

salud y contacto con los servicios de salud

-SUPERVISION DE EMBARAZO DE ALTO 

RIESGO

-EXAMEN Y ATENCION DEL POSTPARTO

-SUPERVISION DE EMBARAZO NORMAL

-ATENCION DE ORIFICIOS ARTIFICIALES

-OTROS CUIDADOS POSTERIORES A LA 

CIRUGIA

 Z00-Z99

                         

Z35

                     

Z39

Z34

Z43

Z48

625

                            

404

                           

124

89

4

3

5

Enfermedades del sistema genitourinario

-OTROS TRASTORNOS DEL SISTEMA 

URINARIO

-OTRAS ENFERMEDADES PELVICAS 

INFLAMATORIAS FEMENINAS

-OTRAS HEMORRAGIAS UTERINAS O 

VAGINALES ANORMALES

-CALCULO DEL RINON Y DEL URETER

-PROLAPSO GENITAL FEMENINO

                 

N00-N99

                      

N39

                   

N73

N93

                  

N20

N81

                              

587

                                 

345

                           43

41

                                 

38

18

6

Códigos para propósitos especiales                                                                                                                    

-COVID-19 VIRUS NO IDENTIFICADO

-COVID-19 VIRUS IDENTIFICADO

U00-U99 

U072

U071

577                             

318                      

259

7

Ciertas afecciones originadas en el 

periodo perinatal

-ICTERICIA NEONATAL POR OTRAS 

CAUSAS Y POR LAS NO ESPECIFICADAS

-ENFERMEDAD HEMOLITICA DEL FETO Y 

DEL RECIEN NACIDO

-TRASTORNOS RELACIONADOS CON LA 

DURACION CORTA DE LA GESTACION Y 

CON BAJO PESO AL NACER, NO 

CLASIFICADOS EN OTRA PARTE

-FETO Y RECIEN NACIDO AFECTADOS POR 

CONDICIONES DE LA MADRE NO 

NECESARIAMENTE RELACIONADAS CON EL 

EMBARAZO PRESENTE

-DIFICULTAD RESPIRATORIA DEL RECIEN 

NACIDO

P00-P96

                    

P59

                         

P55

                   

P07

                           

P00

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    

P22

                            

492

                                 

130

                             

65

                               

58

                                

44

                             

43

8

Enfermedades del sistema respiratorio

-NEUMONIA, ORGANISMO NO 

ESPECIFICADO

-OTRAS ENFERMEDADES PULMONARES 

OBSTRUCTIVAS CRONICAS

-BRONQUIOLITIS AGUDA

-NEUMONIA BACTERIANA, NO 

CLASIFICADA EN OTRA PARTE

-ASMA

J00-J99

                  

J18

                  

J44

                       

J21

J15

                  

J45

350

                          

149

                              

61

                             

48

19

                           19

9

Enfermedades del sistema circulatorio

-HIPERTENSION ESENCIAL (PRIMARIA)

-OTRAS ENFERMEDADES 

CEREBROVASCULARES

-INFARTO AGUDO DEL MIOCARDIO

-FLEBITIS Y TROMBOFLEBITIS

-ENFERMEDAD ISQUEMICA CRONICA DEL 

CORAZON

I00-I99

                       

I10

I67

                    

I21

I80

I25

328

                            64

47

                            34

24

18

10

Enfermedades de la piel y del tejido 

subcutaneo

-CELULITIS

-ABSCESO CUTANEO, FURUNCULO Y 

ANTRAX

-ULCERA DEL MIEMBRO INFERIOR, NO 

CLASIFICADA EN OTRA PARTE

-OTRAS INFECCIONES LOCALES DE LA PIEL 

Y DEL TEJIDO SUBCUTANEO

-QUISTE PILONIDAL

L00-L99

                    

L03

L02

L97

                        

L08

                         

L05

256

                             

140

65

15

                               

7

                                    

7

HOSPITALIZACIÓN
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Tabla 12: Primeras causas de morbilidad por hospitalización Grupo 1: Menores de 1 año. 

ORDEN DIAGNÓSTICO CIE-10 FRECUENCIA 

1

Ciertas afecciones originadas en el 

periodo perinatal

-ICTERICIA NEONATAL POR OTRAS 

CAUSAS Y POR LAS NO ESPECIFICADAS

-ENFERMEDAD HEMOLITICA DEL FETO Y 

DEL RECIEN NACIDO

-TRASTORNOS RELACIONADOS CON LA 

DURACION CORTA DE LA GESTACION Y 

CON BAJO PESO AL NACER, NO 

CLASIFICADOS EN OTRA PARTE

-FETO Y RECIEN NACIDO AFECTADOS POR 

CONDICIONES DE LA MADRE NO 

NECESARIAMENTE RELACIONADAS CON EL 

EMBARAZO PRESENTE

-DIFICULTAD RESPIRATORIA DEL RECIEN 

NACIDO

P00-P96

                            

P59

                          

P55

                         

P07

                         

P00

                          

P22

490

                               

130

                                  

65

                               

58

                               

44

                           43

2

Sintomas, signos y hallazgos anormales 

clinicos y de laboratorio, no clasificados 

en otra parte

-FIEBRE DE OTRO ORIGEN Y DE ORIGEN 

DESCONOCIDO

-ICTERICIA NO ESPECIFICADA

-CONVULSIONES, NO CLASIFICADAS EN 

OTRA PARTE

-DOLOR ABDOMINAL Y PELVICO

-CHOQUE, NO CLASIFICADO EN OTRA 

PARTE

R00-R99

                         

R50

                         

R17

R56

                      

R10

R57

89

                              

77

                                    

5

3

                                  

2

2

3

Enfermedades del sistema respiratorio

-BRONQUIOLITIS AGUDA

-NEUMONIA, ORGANISMO NO 

ESPECIFICADO

-NEUMONIA VIRAL, NO CLASIFICADA EN 

OTRA PARTE

-BRONQUITIS AGUDA

-RINOFARINGITIS AGUDA [RESFRIADO 

COMUN]

J00-J99

                          

J21

J18

                    

J12

                  

J20

J00

62

                              

36

15

                                 

4

                             3

2

4

Enfermedades del sistema genitourinario

-OTROS TRASTORNOS DEL SISTEMA 

URINARIO

-CALCULO DEL RINON Y DEL URETER

-OTROS TRASTORNOS DEL PENE

N00-N99

                   

N39

                       

N20

N48

48

                                 

46

                                  

1

1

5

Ciertas enfermedades infecciosas y 

parasitarias

-OTRAS GASTROENTERITIS Y COLITIS DE 

ORIGEN INFECCIOSO Y NO ESPECIFICADO

-SIFILIS CONGENITA

-OTRAS INFECCIONES INTESTINALES 

BACTERIANAS

-TOS FERINA [ TOS CONVULSIVA ]

-OTRAS INFECCIONES VIRALES DEL 

SISTEMA NERVIOSO CENTRAL NO 

CLASIFICADAS EN OTRA PARTE

                A00-

B99

                    

A09

                     

A50

A04

                    

A37

A88

32

                            19

                                 

7

2

                               

2

1

6

Códigos para propósitos especiales

-COVID-19 VIRUS NO IDENTIFICADO

-COVID-19 VIRUS IDENTIFICADO

                  

U00-U9                                                                

U072

U071                                                                                                                                                                                  

                             

17                        

16

1

7

Enfermedades de la piel y del tejido 

subcutaneo

-ABSCESO CUTANEO, FURUNCULO Y 

ANTRAX

-IMPETIGO

-SINDROME ESTAFILOCOCICO DE LA PIEL 

ESCALDADA

-CELULITIS

-OTRAS INFECCIONES LOCALES DE LA PIEL 

Y DEL TEJIDO SUBCUTANEO

L00-L99

                        

L02

L01

 L00

                  

L03

L08

9

                              3

2

2

                                

1

1

8

Enfermedades del sistema digestivo

-OTRAS COLITIS Y GASTROENTERITIS NO 

INFECCIOSAS

-COLELITIASIS

-OTROS TRASTORNOS FUNCIONALES DEL 

INTESTINO

K00-K93

                        

K52

                     

K80

K59

7

                                 

5

                                   

1

1

9

Enfermedades endocrinas, nutricionales y 

metabolicas

-OTROS HIPOTIROIDISMOS

-DESNUTRICION PROTEICOCALORICA NO 

ESPECIFICADA

-DESNUTRICION PROTEICOCALORICA DE 

GRADO MODERADO Y LEVE

-DESNUTRICION PROTEICOCALORICA 

SEVERA NO ESPECIFICADA

E00-E90

                     

E03

E46

                       

E44

                       

E43

7

                                 

2

2

                                

2

                             1

10

Traumatismos, envenenamiento y 

algunas otras consecuencias de causas 

externas

-FRACTURA DEL ANTEBRAZO

-FRACTURA DE HUESOS DEL CRANEO Y DE 

LA CARA

S00-T98

                     

S52

S02

3

                                 

2

1

HOSPITALIZACIÓN
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Garzón (Huila). 

Tabla 13: Primeras causas de morbilidad por hospitalización Grupo 2: De 1 a 5 años. 

ORDEN DIAGNÓSTICO CIE-10 FRECUENCIA 

1

Sintomas, signos y hallazgos anormales 

clinicos y de laboratorio, no clasificados 

en otra parte

-FIEBRE DE OTRO ORIGEN Y DE ORIGEN 

DESCONOCIDO

-CONVULSIONES, NO CLASIFICADAS EN 

OTRA PARTE

-DOLOR ABDOMINAL Y PELVICO

-HEMATURIA NO ESPECIFICADA

-DOLOR ASOCIADO CON LA MICCION

R00-R99

                  

R50

                 

R56

                   

R10

R31

R30

143

                         106

                               

18

                                

11

4

3

2

Enfermedades del sistema genitourinario

-OTROS TRASTORNOS DEL SISTEMA 

URINARIO

-SINDROME NEFROTICO

-CISTITIS

-UROPATIA OBSTRUCTIVA Y POR REFLUJO

N00-N99

                N39

                N04

N30

N13

86

                               

82

                              2

1

1

3

Enfermedades del sistema respiratorio

-NEUMONIA, ORGANISMO NO 

ESPECIFICADO

-BRONQUIOLITIS AGUDA

-ASMA

-BRONQUITIS AGUDA

-ESTADO ASMATICO

J00-J99

                  

J18

                  

J21

J45

J20

J46

62

                              

23

                             

12

10

6

2

4

Ciertas enfermedades infecciosas y 

parasitarias

-OTRAS GASTROENTERITIS Y COLITIS DE 

ORIGEN INFECCIOSO Y NO ESPECIFICADO

-OTRAS SEPSIS

-OTRAS ENFERMEDADES INTESTINALES 

DEBIDAS A PROTOZOARIOS

A00-B99

                      

A09

                      

A41

A07

61

                               

58

                             2

1

5

Traumatismos, envenenamiento y 

algunas otras consecuencias de causas 

externas

-FRACTURA DEL ANTEBRAZO

-FRACTURA DEL HOMBRO Y DEL BRAZO

-TRAUMATISMO SUPERFICIAL DEL 

ANTEBRAZO Y DEL CODO

-OTROS TRAUMATISMO Y LOS NO 

ESPECIFICADOS DE LA CABEZA

-FRACTURA DEL FEMUR

S00-T98

                     

S52

S42

S50

                   

S09

                     

S72

38

                                

8

7

6

                              3

                                

3

6

Enfermedades de la piel y del tejido 

subcutaneo

-CELULITIS

-ABSCESO CUTANEO, FURUNCULO Y 

ANTRAX

-IMPETIGO

-LINFADENITIS AGUDA

-ERITEMA MULTIFORME

L00-L99

                     

L03

L02

L01

L04

L51

27

                              

16

7

1

1

1

7

Enfermedades del sistema digestivo

-OTRAS COLITIS Y GASTROENTERITIS NO 

INFECCIOSAS

-APENDICITIS AGUDA

-APENDICITIS, NO ESPECIFICADA

K00-K93

                    

K52

                  

K35

K37

9

                                  

5

                                 

3

1

8

Códigos para propósitos especiales             

     -COVID-19 VIRUS NO IDENTIFICADO

-COVID-19 VIRUS IDENTIFICADO

U00-U99 

U072

U071

8

7                                 

1

9

Enfermedades del sistema nervioso

-EPILEPSIA

-ESTADO DE MAL EPILÉPTICO

G00-G99

                G40

G41

5

                              4

1

10

Enfermedades del sistema circulatorio

-LINFADENITIS INESPECIFICA

-OTRAS ENFERMEDADES 

CARDIOPULMONARES

I00-I99

                   

I88

I27

2

                                 

1

1

HOSPITALIZACIÓN
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Garzón (Huila). 

Tabla 14: Primeras causas de morbilidad por hospitalización Grupo 3: De 6 a 15 años. 

ORDEN DIAGNÓSTICO CIE-10 FRECUENCIA 

1

Sintomas, signos y hallazgos anormales 

clinicos y de laboratorio, no clasificados 

en otra parte

-DOLOR ABDOMINAL Y PELVICO

-FIEBRE DE OTRO ORIGEN Y DE ORIGEN 

DESCONOCIDO

-CEFALEA

-CONVULSIONES, NO CLASIFICADAS EN 

OTRA PARTE

-HEMATURIA NO ESPECIFICADA

R00-R99

                       

R10

R50

                  

R51

R56

                     

R31

139

                              

79

50

                                 

7

2

                                   

1

2

Traumatismos, envenenamiento y 

algunas otras consecuencias de causas 

externas

-FRACTURA DEL ANTEBRAZO

-FRACTURA DEL HOMBRO Y DEL BRAZO

-FRACTURA DEL FEMUR

-FRACTURA PIERNA, INCLUSIVE EL 

TOBILLO

-TRAUMATISMO INTRACRANEAL

S00-T98

                    

S52

S42

S72

S82

S06

113

                              

38

22

6

5

4

3

Enfermedades del sistema digestivo

-APENDICITIS, NO ESPECIFICADA

-APENDICITIS AGUDA

-OTROS TRASTORNOS FUNCIONALES DEL 

INTESTINO

-OTRAS COLITIS Y GASTROENTERITIS NO 

INFECCIOSAS

-OTROS TIPOS DE APENDICITIS

K00-K93

                     

K37

K35

K59

                  

K52

                     

K36

72

                            33

29

3

                                 

2

                                  

2

4

Enfermedades del sistema genitourinario

-OTROS TRASTORNOS DEL SISTEMA 

URINARIO

-OTRAS ENFERMEDADES PELVICAS 

INFLAMATORIAS FEMENINAS

-OTRAS HEMORRAGIAS UTERINAS O 

VAGINALES ANORMALES

-COLICO RENAL, NO ESPECIFICADO

-TRASTORNOS NO INFLAMATORIOS DEL 

OVARIO, DE LA TROMPA DE FALOPIO Y DEL 

LIGAMENTO ANCHO

N00-N99

                     

N39

                   

N73

                      

N93

                     

N23

N83

32

                              

24

                             1

                                 

1

                             1

1

5

Factores que influyen en el estado de 

salud y contacto con los servicios de salud

-SUPERVISION DE EMBARAZO DE ALTO 

RIESGO

-EXAMEN Y ATENCION DEL POSTPARTO

-SUPERVISION DE EMBARAZO NORMAL

Z00-Z99

                    

Z35

                      

Z39

Z34

26

                            18

                              4

4

6

Enfermedades de la piel y del tejido 

subcutaneo

-CELULITIS

-ABSCESO CUTANEO, FURUNCULO Y 

ANTRAX

-QUISTE PILONIDAL

-ULCERA DEL MIEMBRO INFERIOR, NO 

CLASIFICADA EN OTRA PARTE

-OTRAS INFECCIONES LOCALES DE LA PIEL 

Y DEL TEJIDO SUBCUTANEO

L00-L99

                     

L03

L02

L05

L97

                       

L08

20

                             

11

4

2

1

                                

1

7

Enfermedades del sistema respiratorio

-NEUMONIA, ORGANISMO NO 

ESPECIFICADO

-ASMA

-BRONQUITIS AGUDA

-ESTADO ASMATICO

-NEUMONIA BACTERIANA, NO 

CLASIFICADA EN OTRA PARTE

J00-J99

                      

J18

                  

J45

J20

J46

J15

13

                              3

                                

2

2

2

1

8

Ciertas enfermedades infecciosas y 

parasitarias

-OTRAS GASTROENTERITIS Y COLITIS DE 

ORIGEN INFECCIOSO Y NO ESPECIFICADO

-INFECCION BACTERIANA DE SITIO NO 

ESPECIFICADO

A00-B99

                      

A09

                     

A49

                            10

                                   

9

                                

1

9

Códigos para propósitos especiales

 -COVID-19 VIRUS NO IDENTIFICADO

-COVID-19 VIRUS IDENTIFICADO

U00-U99

               

U072

U071

6

                               

5                             

1

10

Enfermedades del sistema circulatorio

-HIPERTENSION SECUNDARIA

-LINFADENITIS INESPECIFICA

-VARICES DE OTROS SITIOS

I00-I99

                   

I15

I88

I86

4

                              2

1

1
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Garzón (Huila). 

Tabla 15: Primeras causas de morbilidad por hospitalización Grupo 4: De 16 a 45 años. 

ORDEN DIAGNÓSTICO CIE-10 FRECUENCIA 

1

Sintomas, signos y hallazgos anormales 

clinicos y de laboratorio, no clasificados 

en otra parte

-DOLOR ABDOMINAL Y PELVICO

-FIEBRE DE OTRO ORIGEN Y DE ORIGEN 

DESCONOCIDO

-CEFALEA

-CONVULSIONES, NO CLASIFICADAS EN 

OTRA PARTE

-CHOQUE, NO CLASIFICADO EN OTRA 

PARTE

               R00-

R99

                         

R10

R50

                     

R51

R56

                        

R57

                             

614

                             

389

188

                                

19

9

                                

8

2

Factores que influyen en el estado de 

salud y contacto con los servicios de salud

-SUPERVISION DE EMBARAZO DE ALTO 

RIESGO

-EXAMEN Y ATENCION DEL POSTPARTO

-SUPERVISION DE EMBARAZO NORMAL

-OTROS CUIDADOS POSTERIORES A LA 

CIRUGIA

-ATENCION DE ORIFICIOS ARTIFICIALES

                 Z00-

Z99

                   

Z35

                    

Z39

Z34

Z48

                   

Z43

                          

596

                             

386

                             

120

85

3

                                 

2

3

Traumatismos, envenenamiento y 

algunas otras consecuencias de causas 

externas

-FRACTURA DEL HOMBRO Y DEL BRAZO

-FRACTURA PIERNA, INCLUSIVE EL 

TOBILLO

-FRACTURA DEL ANTEBRAZO

-TRAUMATISMO INTRACRANEAL

-FRACTURA A NIVEL DE LA MUNECA Y DE 

LA MANO

S00-T98

                    

S42

S82

S52

S06

S62

556

                            75

70

54

45

33

4

Enfermedades del sistema digestivo

-COLELITIASIS

-APENDICITIS AGUDA

-APENDICITIS, NO ESPECIFICADA

-HERNIA INGUINAL

-GASTRITIS Y DUODENITIS

K00-K93

                 

K80

K35

K37

K40

K29

337

                              

98

95

72

8

7

5

Enfermedades del sistema genitourinario

-OTROS TRASTORNOS DEL SISTEMA 

URINARIO

-OTRAS ENFERMEDADES PELVICAS 

INFLAMATORIAS FEMENINAS

-CALCULO DEL RINON Y DEL URETER

-OTRAS HEMORRAGIAS UTERINAS O 

VAGINALES ANORMALES

-COLICO RENAL, NO ESPECIFICADO

N00-N99

                  

N39

                     

N73

                       

N20

N93

                   

N23

244

                           94

                           38

                                

30

27

                                   

9

6

Códigos para propósitos especiales

 -COVID-19 VIRUS NO IDENTIFICADO

-COVID-19 VIRUS IDENTIFICADO

U00-U99

                

U072

U071

152

                           70                        

82

7

Enfermedades de la piel y del tejido 

subcutaneo

-CELULITIS

-ABSCESO CUTANEO, FURUNCULO Y 

ANTRAX

-QUISTE PILONIDAL

-ULCERA DEL MIEMBRO INFERIOR, NO 

CLASIFICADA EN OTRA PARTE

-OTRAS INFECCIONES LOCALES DE LA PIEL 

Y DEL TEJIDO SUBCUTANEO

                 L00-

L99

                     

L03

L02

L05

L97

                       

L08

                           79

                                  

43

22

5

4

                               

3

8

Ciertas enfermedades infecciosas y 

parasitarias

-OTRAS GASTROENTERITIS Y COLITIS DE 

ORIGEN INFECCIOSO Y NO ESPECIFICADO

-OTRAS INFECCIONES DEBIDAS 

SALMONELLA

-OTRAS SEPSIS

-TUBERCULOSIS RESPIRATORIA, 

CONFIRMADA BACTERIOLOGICA E 

HISTOLOGICAMENTE

-OTRAS SIFILIS Y LAS NO ESPECIFICADAS

A00-B99

                   

A09

                 

A02

                     

A41

A15

                     

A53

58

                             

33

                                 

9

                                  

5

4

                                    

2

9

Enfermedades del sistema respiratorio

-NEUMONIA, ORGANISMO NO 

ESPECIFICADO

-NEUMONIA BACTERIANA, NO 

CLASIFICADA EN OTRA PARTE

-ASMA

-OTRAS ENFERMEDADES PULMONARES 

OBSTRUCTIVAS CRONICAS

-NEUMONIA VIRAL, NO CLASIFICADA EN 

OTRA PARTE

J00-J99

                      

J18

                       

J15

                       

J45

J44

                     

J12

40

                             

21

                                  

6

                                  

3

2

                                

2

10

Enfermedades del sistema circulatorio

-FLEBITIS Y TROMBOFLEBITIS

-HIPERTENSION ESENCIAL (PRIMARIA)

-INFARTO AGUDO DEL MIOCARDIO

-EMBOLIA PULMONAR

-VENAS VARICOSAS DE LOS MIEMBROS 

INFERIORES

I00-I99

                   

I80

I10

I21

I26

I83

39

                              

11

10

4

4

4
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Garzón (Huila). 

Tabla 16: Primeras causas de morbilidad por hospitalización Grupo 5: De 46 a 75 años. 

ORDEN DIAGNÓSTICO CIE-10 FRECUENCIA 

1

Códigos para propósitos especiales

 -COVID-19 VIRUS NO IDENTIFICADO

-COVID-19 VIRUS IDENTIFICADO

U00-U99

                   

U072

U071

307

                           

162                  145

2

Traumatismos, envenenamiento y 

algunas otras consecuencias de causas 

externas

-FRACTURA DEL ANTEBRAZO

-FRACTURA PIERNA, INCLUSIVE EL 

TOBILLO

-TRAUMATISMO INTRACRANEAL

-FRACTURA DEL HOMBRO Y DEL BRAZO

-FRACTURA A NIVEL DE LA MUNECA Y DE 

LA MANO

S00-T98

                       

S52

S82

S06

S42

S62

253

                              

56

50

19

16

9

3

Sintomas, signos y hallazgos anormales 

clinicos y de laboratorio, no clasificados 

en otra parte

-DOLOR ABDOMINAL Y PELVICO

-FIEBRE DE OTRO ORIGEN Y DE ORIGEN 

DESCONOCIDO

-CHOQUE, NO CLASIFICADO EN OTRA 

PARTE

-CEFALEA

-CONVULSIONES, NO CLASIFICADAS EN 

OTRA PARTE

R00-R99

                   

R10

R50

                         

R57

R51

R56

237

                          

102

94

                             

17

10

6

4

Enfermedades del sistema digestivo

-COLELITIASIS

-APENDICITIS AGUDA

-APENDICITIS, NO ESPECIFICADA

-HERNIA INGUINAL

-HERNIA UMBILICAL

K00-K93

                    

K80

K35

K37

K40

K42

205

                           70

26

23

19

15

5

Enfermedades del sistema circulatorio

-HIPERTENSION ESENCIAL (PRIMARIA)

-OTRAS ENFERMEDADES 

CEREBROVASCULARES

-INFARTO AGUDO DEL MIOCARDIO

-FLEBITIS Y TROMBOFLEBITIS

-ANGINA DE PECHO

I00-I99

                    

I10

I67

                  I21

I80

I20

192

                              

35

25

                             

23

13

11

6

Enfermedades del sistema genitourinario

-OTROS TRASTORNOS DEL SISTEMA 

URINARIO

-OTRAS HEMORRAGIAS UTERINAS O 

VAGINALES ANORMALES

-PROLAPSO GENITAL FEMENINO

-ENFERMEDAD RENAL CRONICA

-CALCULO DEL RINON Y DEL URETER

N00-N99

                          

N39

                   

N93

                   

N81

N18

N20

147

                              

77

                            13

                            12

11

6

7

Enfermedades del sistema respiratorio

-NEUMONIA, ORGANISMO NO 

ESPECIFICADO

-OTRAS ENFERMEDADES PULMONARES 

OBSTRUCTIVAS CRONICAS

-NEUMONIA BACTERIANA, NO 

CLASIFICADA EN OTRA PARTE

-ASMA

-NEUMONIA VIRAL, NO CLASIFICADA EN 

OTRA PARTE

J00-J99

                      

J18

                     

J44

                          

J15

                     

J45

J12

112

                            60

                             

33

                                

7

                               

4

3

8

Enfermedades de la piel y del tejido 

subcutaneo

-CELULITIS

-ABSCESO CUTANEO, FURUNCULO Y 

ANTRAX

-ULCERA DEL MIEMBRO INFERIOR, NO 

CLASIFICADA EN OTRA PARTE

-OTROS TRASTORNOS DE LA PIEL Y DEL 

TEJIDO SUBCUTANEO NO CLASIFICADOS 

EN OTRA PARTE

-TRASTORNOS GRANULOMATOSOS DE LA 

PIEL Y DEL TEJIDO SUBCUTANEO

L00-L99

                     

L03

L02

                       

L97

                  

L98

                       

L92

102

                                   

55

27

                                     

7

                                      

4

                                   

3

9

Enfermedades endocrinas, nutricionales y 

metabolicas

-DIABETES MELLITUS 

INSULINODEPENDIENTE

-DIABETES MELLITUS NO 

INSULINODEPENDIENTE

-OTROS HIPOTIROIDISMOS

-DIABETES MELLITUS NO ESPECIFICADA

-OTRAS DIABETES MELLITUS 

ESPECIFICADAS

E00-E90

                    

E10

                  

E11

                   

E03

E14

E13

100

                                 

58

                                 

25

                                 

7

6

2

10

Ciertas enfermedades infecciosas y 

parasitarias

-OTRAS SEPSIS

-OTRAS GASTROENTERITIS Y COLITIS DE 

ORIGEN INFECCIOSO Y NO ESPECIFICADO

-TUBERCULOSIS RESPIRATORIA, 

CONFIRMADA BACTERIOLOGICA E 

HISTOLOGICAMENTE

-INFECCION BACTERIANA DE SITIO NO 

ESPECIFICADO

-AMEBIASIS

A00-B99

                    

A41

A09

                   

A15

                      

A49

                         

A06

34

                             

15

6

                                

3

                                   

3

                                   

3
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Garzón (Huila). 

Tabla 17: Primeras causas de morbilidad por hospitalización Grupo 6: De 76 años y más. 

ORDEN DIAGNÓSTICO CIE-10 FRECUENCIA 

1

Enfermedades del sistema circulatorio

-OTRAS ENFERMEDADES 

CEREBROVASCULARES

-HIPERTENSION ESENCIAL (PRIMARIA)

-ENFERMEDAD ISQUEMICA CRONICA DEL 

CORAZON

-INFARTO AGUDO DEL MIOCARDIO

-ACCIDENTE VASCULAR ENCEFALICO 

AGUDO NO ESPECIFICADO COMO 

HEMORRAGICO O ISQUEMICO

I00-I99

                      

I67

                  I10

I25

                    

I21

I64

89

                              

22

                             

19

11

                                 

7

4

2

Códigos para propósitos especiales

 -COVID-19 VIRUS NO IDENTIFICADO

-COVID-19 VIRUS IDENTIFICADO

U00-U99

                

U072

U071

87

                            58                      

29

3

Sintomas, signos y hallazgos anormales 

clinicos y de laboratorio, no clasificados 

en otra parte

-FIEBRE DE OTRO ORIGEN Y DE ORIGEN 

DESCONOCIDO

-DOLOR ABDOMINAL Y PELVICO

-CHOQUE, NO CLASIFICADO EN OTRA 

PARTE

-HEMATURIA NO ESPECIFICADA

-CONVULSIONES, NO CLASIFICADAS EN 

OTRA PARTE

R00-R99

                   

R50

                      

R10

R57

R31

R56

61

                               

31

                                

21

2

2

1

4

Enfermedades del sistema respiratorio

-NEUMONIA, ORGANISMO NO 

ESPECIFICADO

-OTRAS ENFERMEDADES PULMONARES 

OBSTRUCTIVAS CRONICAS

-NEUMONIA BACTERIANA, NO 

CLASIFICADA EN OTRA PARTE

-BRONQUITIS AGUDA

-NEUMONIA VIRAL, NO CLASIFICADA EN 

OTRA PARTE

J00-J99

                   

J18

                     

J44

                       

J15

                   

J20

J12

61

                             

27

                             

26

                                

4

                               

3

1

5

Traumatismos, envenenamiento y 

algunas otras consecuencias de causas 

externas

-FRACTURA DEL ANTEBRAZO

-OTROS TRAUMATISMO Y LOS NO 

ESPECIFICADOS DE LA CABEZA

-TRAUMATISMO INTRACRANEAL

-FRACTURA DEL FEMUR

-TRAUMATISMO SUPERFICIAL DEL TORAX

                S00-

T98

                     

S52

S09

                 S06

S72

S20

                            52

                             9

8

                                   

7

7

4

6

Enfermedades del sistema digestivo

-HERNIA INGUINAL

-COLELITIASIS

-ENFERMEDAD DIVERTICULAR DEL 

INTESTINO

-HERNIA UMBILICAL

-OTROS TRASTORNOS FUNCIONALES DEL 

INTESTINO

K00-K93

                 

K40

K80

K57

                  

K42

K59

34

                               

8

6

3

                                 

2

2

7

Enfermedades del sistema genitourinario

-OTROS TRASTORNOS DEL SISTEMA 

URINARIO

-PROLAPSO GENITAL FEMENINO

-ENFERMEDAD RENAL CRONICA

-CALCULO DEL RINON Y DEL URETER

-ENFERMEDADES DE LA GLANDULA DE 

BARTHOLIN

               N00-

N99

                    

N39

                       

N81

N18

N20

N75

30

                            22

                             4

2

1

1

8

Enfermedades endocrinas, nutricionales y 

metabolicas

-DIABETES MELLITUS NO 

INSULINODEPENDIENTE

-DIABETES MELLITUS 

INSULINODEPENDIENTE

-OTROS HIPOTIROIDISMOS

-DIABETES MELLITUS NO ESPECIFICADA

-DESNUTRICION PROTEICOCALORICA NO 

ESPECIFICADA

E00-E90

                      

E11

                         

E10

                      

E03

E14

E46

25

                                

13

                                 

6

                                

2

1

1

9

Enfermedades de la piel y del tejido 

subcutaneo

-CELULITIS

-ULCERA DEL MIEMBRO INFERIOR, NO 

CLASIFICADA EN OTRA PARTE

-ABSCESO CUTANEO, FURUNCULO Y 

ANTRAX

L00-L99

                     

L03

L97

                    

L02

19

                            14

3

                              2

10

Ciertas enfermedades infecciosas y 

parasitarias

-OTRAS SEPSIS

-OTRAS GASTROENTERITIS Y COLITIS DE 

ORIGEN INFECCIOSO Y NO ESPECIFICADO

-INFECCION BACTERIANA DE SITIO NO 

ESPECIFICADO

-OTRAS INFECCIONES INTESTINALES 

BACTERIANAS

-TUBERCULOSIS RESPIRATORIA, NO 

CONFIRMADA BACTERIOLOGICA E 

HISTOLOGICAMENTE

A00-B99

                    

A41

A09

                    

A49

                      

A04

                       

A16

17

                                

9

1

                                 

1

                                

1

                                

1
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Garzón (Huila). 

4.3.  MORBILIDAD ESPECÍFICA POR URGENCIAS  

Tabla 18: PRIMERAS CAUSAS GENERALES DE MORBILIDAD POR URGENCIAS: 

ORDEN DIAGNÓSTICO CIE-10
FRECUENCI

A 

1

Traumatismos, envenenamiento y 

algunas otras consecuencias de 

causas externas

-FRACTURA DEL ANTEBRAZO

-OTROS TRAUMATISMO Y LOS NO 

ESPECIFICADOS DE LA CABEZA

-HERIDA DE LA CABEZA

-TRAUMATISMO SUPERFICIAL DE LA 

PIERNA

-FRACTURA PIERNA, INCLUSIVE EL 

TOBILLO

S00-T98

                      

S52

S09

                      

S01

S80

                           

S82

3497

                        

270

236

                         

231

198

                         

181

2

Sintomas, signos y hallazgos 

anormales clinicos y de laboratorio, 

no clasificados en otra parte

-DOLOR ABDOMINAL Y PELVICO

-CEFALEA

-FIEBRE DE OTRO ORIGEN Y DE 

ORIGEN DESCONOCIDO

-CONVULSIONES, NO CLASIFICADAS 

EN OTRA PARTE

-RETENCION DE ORINA

R00-R99

                      

R10

R51

R50

                    

R56

                    

R33

               2913

                    

1644

531

461

                        

75

                        

69

3

Enfermedades del sistema 

genitourinario

-OTROS TRASTORNOS DEL SISTEMA 

URINARIO

-CALCULO DEL RINON Y DEL URETER

-COLICO RENAL, NO ESPECIFICADO

-OTRAS HEMORRAGIAS UTERINAS O 

VAGINALES ANORMALES

-HIPERPLASIA DE LA PROSTATA

N00-N99

                       

N39

                  

N20

N23

N93

                   

N40

1504

                     

433

                    

168

154

135

                         

76

4

Códigos para propósitos especiales

-COVID-19 VIRUS NO IDENTIFICADO

-COVID-19 VIRUS IDENTIFICADO

U00-U99

                     

U072

U071

1304

                

1097         

207

5

Factores que influyen en el estado 

de salud y contacto con los servicios 

de salud

-SUPERVISION DE EMBARAZO DE 

ALTO RIESGO

-EXAMEN Y ATENCION DEL 

POSTPARTO

-ATENCION DE ORIFICIOS 

ARTIFICIALES

-OTROS CUIDADOS POSTERIORES A 

LA CIRUGIA

-SUPERVISION DE EMBARAZO 

NORMAL

                 Z00-

Z99

                    

Z35

                  Z39

                  Z43

                    

Z48

                    

Z34

                 

1204

                       

800

                    

298

                      

48

                    34

                        

23

6

Enfermedades del sistema digestivo

-COLELITIASIS

-GASTRITIS Y DUODENITIS

-OTRAS COLITIS Y GASTROENTERITIS 

NO INFECCIOSAS

-APENDICITIS AGUDA

-OTROS TRASTORNOS FUNCIONALES 

DEL INTESTINO

K00-K93

                  

K80

K29

K52

                    

K35

K59

1132

                     

275

180

130

                      

96

92

7

Enfermedades del sistema 

respiratorio

-RINOFARINGITIS AGUDA 

[RESFRIADO COMUN]

-AMIGDALITIS AGUDA

-NEUMONIA, ORGANISMO NO 

ESPECIFICADO

-OTRAS ENFERMEDADES 

PULMONARES OBSTRUCTIVAS 

CRONICAS

-ASMA

J00-J99

                   

J00

                    

J03

J18

                      

J44

                     

J45

762

                      

249

                     

147

86

                        

62

                        

41

8

Ciertas enfermedades infecciosas y 

parasitarias

-OTRAS GASTROENTERITIS Y COLITIS 

DE ORIGEN INFECCIOSO Y NO 

ESPECIFICADO

-OTRAS SEPSIS

-INFECCIONES INTESTINALES 

DEBIDAS A VIRUS Y OTROS 

ORGANISMOS ESPECIFICADOS

-OTRAS INFECCIONES DEBIDAS 

SALMONELLA

-INFECCION BACTERIANA DE SITIO 

NO ESPECIFICADO

A00-B99

                       

A09

                      

A41

                        

A08

                      

A02

                      

A49

665

                     

586

                        

25

                        

8

                      6

                       

6

9

Enfermedades de la piel y del tejido 

subcutaneo

-CELULITIS

-ABSCESO CUTANEO, FURUNCULO Y 

ANTRAX

-URTICARIA

-OTRAS DERMATITIS

-OTROS TRASTORNOS DE LA PIEL Y 

DEL TEJIDO SUBCUTANEO NO 

CLASIFICADOS EN OTRA PARTE

L00-L99

                        

L03

L02

                  L50

L30

L98

597

                     

217

104

                       

48

25

21

10

Enfermedades del sistema 

circulatorio

-HIPERTENSION ESENCIAL 

(PRIMARIA)

-INFARTO AGUDO DEL MIOCARDIO

-OTRAS ENFERMEDADES 

CEREBROVASCULARES

-VENAS VARICOSAS DE LOS 

MIEMBROS INFERIORES

-ANGINA DE PECHO

                  I00-

I99

                   I10

I21

I67

                   I83

                      

I20

                     

523

                     

187

45

44

                         

37

                         

37

CONSULTA URGENCIAS
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Garzón (Huila). 

Tabla 19: Primeras causas de morbilidad por urgencias Grupo 1: Menores de 1 año. 

ORDEN DIAGNÓSTICO CIE-10
FRECUENCI

A 

1

Sintomas, signos y hallazgos 

anormales clinicos y de laboratorio, 

no clasificados en otra parte

-FIEBRE DE OTRO ORIGEN Y DE 

ORIGEN DESCONOCIDO

-DOLOR ABDOMINAL Y PELVICO

-CONVULSIONES, NO CLASIFICADAS 

EN OTRA PARTE

-ICTERICIA NO ESPECIFICADA

-CEFALEA

                   

R00-R99

                     

R50

                    

R10

R56

                          

R17

R51

133

                    

113

                         

8

6

                        

4

1

2

Enfermedades del sistema 

respiratorio

-RINOFARINGITIS AGUDA 

[RESFRIADO COMUN]

-BRONQUIOLITIS AGUDA

-AMIGDALITIS AGUDA

-NEUMONIA, ORGANISMO NO 

ESPECIFICADO

-BRONQUITIS AGUDA

                 J00-

J99

                       

J00

                     

J21

J03

J18

                      

J20

                       

125

                       

65

                            

20

17

6

                       

3

3

Ciertas afecciones originadas en el 

periodo perinatal

-ICTERICIA NEONATAL POR OTRAS 

CAUSAS Y POR LAS NO 

ESPECIFICADAS

-PROBLEMAS DE LA INGESTION DE 

ALIMENTOS DEL RECIEN NACIDO

-OTROS PROBLEMAS RESPIRATORIOS 

DEL RECIEN NACIDO ORIGINADOS EN 

EL PERIODO PERINATAL

-ENFERMEDAD HEMOLITICA DEL 

FETO Y DEL RECIEN NACIDO

-TRASTORNOS RELACIONADOS CON 

LA DURACION CORTA DE LA 

GESTACION Y CON BAJO PESO AL 

NACER, NO CLASIFICADOS EN OTRA 

PARTE

P00-P96

                    

P59

                      

P92

                        

P28

                    

P55

                          

P07

102

                        

65

                      9

                         

5

                      4

                          

4

4

Ciertas enfermedades infecciosas y 

parasitarias

-OTRAS GASTROENTERITIS Y COLITIS 

DE ORIGEN INFECCIOSO Y NO 

ESPECIFICADO

-INFECCIONES INTESTINALES 

DEBIDAS A VIRUS Y OTROS 

ORGANISMOS ESPECIFICADOS

-OTRAS INFECCIONES INTESTINALES 

BACTERIANAS

-OTRAS SEPSIS

-TOS FERINA [ TOS CONVULSIVA ]

A00-B99

                  

A09

                       

A08

                       

A04

                   

A41

                       

A37

78

                        

72

                         

2

                        

2

                          

1

                          

1

5

Enfermedades del sistema digestivo

-OTROS TRASTORNOS FUNCIONALES 

DEL INTESTINO

-OTRAS COLITIS Y GASTROENTERITIS 

NO INFECCIOSAS

-ILEO PARALITICO Y OBSTRUCCION 

INTESTINAL SIN HERNIA

-HERNIA INGUINAL

-HERNIA UMBILICAL

K00-K93

                  

K59

                     

K52

                      

K56

                       

K40

K42

54

                       

28

                    19

                          

3

                          

2

1

6

Enfermedades de la piel y del tejido 

subcutaneo

-IMPETIGO

-OTRAS DERMATITIS

-DERMATITIS ATOPICA

-CELULITIS

-ABSCESO CUTANEO, FURUNCULO Y 

ANTRAX

L00-L99

                  L01

L30

L20

L03

L02

32

                         

7

6

5

3

3

7

Traumatismos, envenenamiento y 

algunas otras consecuencias de 

causas externas

-TRAUMATISMO SUPERFICIAL DE LA 

CABEZA

-OTROS TRAUMATISMO Y LOS NO 

ESPECIFICADOS DE LA CABEZA

-FRACTURA DEL ANTEBRAZO

-FRACTURA DEL HOMBRO Y DEL 

BRAZO

-HERIDA DE LA MUNECA Y DE LA 

MANO

                 S00-

T98

                   

S00

                     

S09

                        

S52

S42

                       

S61

                       

22

                          

8

                          

4

                         

2

2

                       

1

8

Enfermedades del sistema 

genitourinario

-OTROS TRASTORNOS DEL SISTEMA 

URINARIO

-PREPUCIO REDUNDANTE, FIMOSIS Y 

PARAFIMOSIS

-HIDROCELE Y ESPERMATOCELE

                  

N00-N99

                   

N39

                      

N47

                     

N43

                    22

                       

19

                          

2

                         

1

9

Códigos para propósitos especiales

-COVID-19 VIRUS NO IDENTIFICADO

-COVID-19 VIRUS IDENTIFICADO

U00-U99

                 

U072

U071

9

                         

9                    0

10

Enfermedades endocrinas, 

nutricionales y metabolicas

-OTROS HIPOTIROIDISMOS

-DESNUTRICION PROTEICOCALORICA 

NO ESPECIFICADA

E00-E90

                    

E03

E46

5

                         

4

1
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Garzón (Huila). 

Tabla 20: Primeras causas de morbilidad por urgencias Grupo 2: De 1 año a 5 años. 

ORDEN DIAGNÓSTICO CIE-10
FRECUENCI

A 

1

Sintomas, signos y hallazgos 

anormales clinicos y de laboratorio, 

no clasificados en otra parte

-FIEBRE DE OTRO ORIGEN Y DE 

ORIGEN DESCONOCIDO

-DOLOR ABDOMINAL Y PELVICO

-CONVULSIONES, NO CLASIFICADAS 

EN OTRA PARTE

-CEFALEA

-DOLOR ASOCIADO CON LA MICCION

                    

R00-R99

                     

R50

                      

R10

R56

                     

R51

R30

                    

264

                       

177

                         

40

32

                            

6

6

2

Traumatismos, envenenamiento y 

algunas otras consecuencias de 

causas externas

-HERIDA DE LA CABEZA

-FRACTURA DEL HOMBRO Y DEL 

BRAZO

-TRAUMATISMO SUPERFICIAL DE LA 

CABEZA

-FRACTURA DEL ANTEBRAZO

-OTROS TRAUMATISMO Y LOS NO 

ESPECIFICADOS DE LA CABEZA

                 S00-

T98

                       

S01

S42

                     

S00

                       

S52

S09

210

                    51

27

                        

25

                     

21

20

3

Enfermedades del sistema 

respiratorio

-RINOFARINGITIS AGUDA 

[RESFRIADO COMUN]

-AMIGDALITIS AGUDA

-NEUMONIA, ORGANISMO NO 

ESPECIFICADO

-BRONQUITIS AGUDA

-LARINGITIS OBSTRUCTIVA AGUDA 

[CRUP] Y EPIGLOTITIS

J00-J99

                    

J00

                     

J03

J18

                       

J20

J05

179

                       

69

                       

54

11

                        

11

8

4

Ciertas enfermedades infecciosas y 

parasitarias

-OTRAS GASTROENTERITIS Y COLITIS 

DE ORIGEN INFECCIOSO Y NO 

ESPECIFICADO

-INFECCIONES INTESTINALES 

DEBIDAS A VIRUS Y OTROS 

ORGANISMOS ESPECIFICADOS

-OTRAS SEPSIS

-OTRAS ENFERMEDADES 

INTESTINALES DEBIDAS A 

PROTOZOARIOS

A00-B99

                      

A09

                         

A08

                         

A41

                        

A07

173

                       

167

                            

4

                       

1

                        

1

5

Enfermedades del sistema digestivo

-OTRAS COLITIS Y GASTROENTERITIS 

NO INFECCIOSAS

-OTROS TRASTORNOS FUNCIONALES 

DEL INTESTINO

-HERNIA INGUINAL

-ILEO PARALITICO Y OBSTRUCCION 

INTESTINAL SIN HERNIA

-COLELITIASIS

K00-K93

                       

K52

                  

K59

                   

K40

K56

                          

K80

72

                    45

                        

18

                         

3

2

                          

1

6

Enfermedades del sistema 

genitourinario

-OTROS TRASTORNOS DEL SISTEMA 

URINARIO

-PREPUCIO REDUNDANTE, FIMOSIS Y 

PARAFIMOSIS

-CISTITIS

-OTROS TRASTORNOS DEL PENE

-SINDROME NEFROTICO

                      

N00-N99

                    

N39

                          

N47

                         

N30

N48

N04

                    69

                     

49

                         

7

                         

5

4

3

7

Enfermedades de la piel y del tejido 

subcutaneo

-CELULITIS

-IMPETIGO

-ABSCESO CUTANEO, FURUNCULO Y 

ANTRAX

-URTICARIA

-OTRAS DERMATITIS

                   

L00-L99

                     

L03

L01

L02

                      

L50

L30

                        

53

                          

12

12

7

                         

4

3

8

Códigos para propósitos especiales

-COVID-19 VIRUS NO IDENTIFICADO

-COVID-19 VIRUS IDENTIFICADO

U00-U99

                     

U072

U071

8

                         

8                    0

9

Enfermedades del sistema nervioso

-EPILEPSIA

-TRASTORNOS DEL NERVIO FACIAL

-OTROS TRASTORNOS DEL ENCEFALO

-PARALISIS CEREBRAL

-ESTADO DE MAL EPILÉPTICO

G00-G99

                  

G40

G51

G93

G80

G41

5

                      1

1

1

1

1

10

Factores que influyen en el estado 

de salud y contacto con los servicios 

de salud

-ATENCION DE ORIFICIOS 

ARTIFICIALES

                 Z00-

Z99

                       

Z43

4

                      4
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Garzón (Huila). 

Tabla 21: Primeras causas de morbilidad por urgencias Grupo 3: De 6 año a 15 años. 

ORDEN DIAGNÓSTICO CIE-10
FRECUENCI

A 

1

Traumatismos, envenenamiento y 

algunas otras consecuencias de 

causas externas

-FRACTURA DEL ANTEBRAZO

-FRACTURA DEL HOMBRO Y DEL 

BRAZO

-OTROS TRAUMATISMO Y LOS NO 

ESPECIFICADOS DE LA CABEZA

-TRAUMATISMO SUPERFICIAL DEL 

ANTEBRAZO Y DEL CODO

-HERIDA DE LA CABEZA

S00-T98

                    

S52

S42

                    

S09

                         

S50

                          

S01

370

                        

71

36

                       

26

                       

23

                        

22

2

Sintomas, signos y hallazgos 

anormales clinicos y de laboratorio, 

no clasificados en otra parte

-DOLOR ABDOMINAL Y PELVICO

-CEFALEA

-FIEBRE DE OTRO ORIGEN Y DE 

ORIGEN DESCONOCIDO

-CONVULSIONES, NO CLASIFICADAS 

EN OTRA PARTE

-DOLOR ASOCIADO CON LA MICCION

                 R00-

R99

                      

R10

R51

R50

                       

R56

                           

R30

                        

303

                      

209

42

41

                           

6

                         

3

3

Enfermedades del sistema 

genitourinario

-OTROS TRASTORNOS DEL SISTEMA 

URINARIO

-OTRAS AFECCIONES 

INFLAMATORIAS DE LA VAGINA Y DE 

LA VULVA

-ULCERACION E INFLAMACION 

VULVOVAGINAL EN ENFERMEDADES 

CLASIFICADAS EN OTRA PARTE

-TRASTORNOS DE LOS ORGANOS 

GENITALES MASCULINOS EN 

ENFERMEDADES CLASIFICADAS EN 

OTRA PARTE

-CALCULO DEL RINON Y DEL URETER

N00-N99

                       

N39

                     

N76

                           

N77

                         

N51

                      

N20

77

                                          

32

                          

5

                      4

                            

4

                         

3

4

Enfermedades del sistema digestivo

-APENDICITIS AGUDA

-OTRAS COLITIS Y GASTROENTERITIS 

NO INFECCIOSAS

-GASTRITIS Y DUODENITIS

-APENDICITIS, NO ESPECIFICADA

-OTROS TRASTORNOS FUNCIONALES 

DEL INTESTINO

K00-K93

                  

K35

K52

                     

K29

K37

K59

65

                          

17

13

                       

11

11

5

5

Ciertas enfermedades infecciosas y 

parasitarias

-OTRAS GASTROENTERITIS Y COLITIS 

DE ORIGEN INFECCIOSO Y NO 

ESPECIFICADO

-INFECCIONES INTESTINALES 

DEBIDAS A VIRUS Y OTROS 

ORGANISMOS ESPECIFICADOS

-OTRAS INFECCIONES INTESTINALES 

BACTERIANAS

A00-B99

                      

A09

                        

A08

                           

A04

60

                          

57

                          

2

                          

1

6

Enfermedades del sistema 

respiratorio

-AMIGDALITIS AGUDA

-RINOFARINGITIS AGUDA 

[RESFRIADO COMUN]

-ASMA

-ESTADO ASMATICO

-FARINGITIS AGUDA

J00-J99

                        

J03

J00

                     

J45

J46

J02

56

                          

17

13

                          

13

6

2

7

Enfermedades de la piel y del tejido 

subcutaneo

-URTICARIA

-CELULITIS

-ABSCESO CUTANEO, FURUNCULO Y 

ANTRAX

-TRASTORNOS DE LAS UÑAS

-OTRAS DERMATITIS

L00-L99

                       

L50

L03

L02

                  L60

L30

49

                        

14

8

8

                         

3

2

8

Factores que influyen en el estado 

de salud y contacto con los servicios 

de salud

-SUPERVISION DE EMBARAZO DE 

ALTO RIESGO

-EXAMEN Y ATENCION DEL 

POSTPARTO

-OTROS CUIDADOS POSTERIORES A 

LA CIRUGIA

                 Z00-

Z99

                           

Z35

                         

Z39

                       

Z48

                    36

                          

24

                          

11

                          

1

9

Enfermedades del sistema nervioso

-EPILEPSIA

-TRASTORNOS DEL NERVIO FACIAL

-MIGRAÑA

G00-G99

                    

G40

G51

G43

34

                      

24

7

3

10

Códigos para propósitos especiales

-COVID-19 VIRUS NO IDENTIFICADO

-COVID-19 VIRUS IDENTIFICADO

U00-U99

                 

U072

U071

27

                      

23                   

4

CONSULTA URGENCIAS
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Garzón (Huila). 

Tabla 22: Primeras causas de morbilidad por urgencias Grupo 4: De 16 año a 45 años. 

ORDEN DIAGNÓSTICO CIE-10
FRECUENCI

A 

1

Traumatismos, envenenamiento y 

algunas otras consecuencias de 

causas externas

-OTROS TRAUMATISMO Y LOS NO 

ESPECIFICADOS DE LA CABEZA

-TRAUMATISMO SUPERFICIAL DE LA 

PIERNA

-HERIDA DE LA MUNECA Y DE LA 

MANO

-HERIDA DE LA CABEZA

-FRACTURA PIERNA, INCLUSIVE EL 

TOBILLO

                  S00-

T98

                        

S09

                      

S80

                     

S61

                        

S01

S82

                   

1918

                       

137

                        

136

                    

109

                      

103

99

2

Sintomas, signos y hallazgos 

anormales clinicos y de laboratorio, 

no clasificados en otra parte

-DOLOR ABDOMINAL Y PELVICO

-CEFALEA

-FIEBRE DE OTRO ORIGEN Y DE 

ORIGEN DESCONOCIDO

-CONVULSIONES, NO CLASIFICADAS 

EN OTRA PARTE

-CHOQUE, NO CLASIFICADO EN 

OTRA PARTE

                 R00-

R99

                     

R10

R51

R50

                      

R56

                      

R57

                  

1519

                  

1025

336

85

                        

23

                    14

3

Factores que influyen en el estado 

de salud y contacto con los servicios 

de salud

-SUPERVISION DE EMBARAZO DE 

ALTO RIESGO

-EXAMEN Y ATENCION DEL 

POSTPARTO

-SUPERVISION DE EMBARAZO 

NORMAL

-OTROS CUIDADOS POSTERIORES A 

LA CIRUGIA

-ATENCION DE ORIFICIOS 

ARTIFICIALES

                 Z00-

Z99

                         

Z35

                      

Z39

                       

Z34

                    

Z48

                         

Z43

                  

1107

                     

773

                        

287

                     

23

                     

18

                           

6

4

Enfermedades del sistema 

genitourinario

-OTROS TRASTORNOS DEL SISTEMA 

URINARIO

-CALCULO DEL RINON Y DEL URETER

-COLICO RENAL, NO ESPECIFICADO

-OTRAS HEMORRAGIAS UTERINAS O 

VAGINALES ANORMALES

-OTRAS ENFERMEDADES PELVICAS 

INFLAMATORIAS FEMENINAS

N00-N99

                      

N39

                      

N20

N23

N93

                     

N73

883

                  199

                      

120

115

95

                       

52

5

Códigos para propósitos especiales

-COVID-19 VIRUS NO IDENTIFICADO

-COVID-19 VIRUS IDENTIFICADO

U00-U99

                 

U072

U071                  

858

                       

753           105

6

Enfermedades del sistema digestivo

-COLELITIASIS

-GASTRITIS Y DUODENITIS

-APENDICITIS AGUDA

-OTRAS COLITIS Y GASTROENTERITIS 

NO INFECCIOSAS

-APENDICITIS, NO ESPECIFICADA

K00-K93

                    

K80

K29

K35

K52

                      

K37

546

                      

157

110

64

35

                       

32

7

Ciertas enfermedades infecciosas y 

parasitarias

-OTRAS GASTROENTERITIS Y COLITIS 

DE ORIGEN INFECCIOSO Y NO 

ESPECIFICADO

-OTRAS SEPSIS

-OTRAS INFECCIONES DEBIDAS 

SALMONELLA

-ENFERMEDAD DE TRANSMISION 

SEXUAL NO ESPECIFICADA

-TUBERCULOSIS RESPIRATORIA, 

CONFIRMADA BACTERIOLOGICA E 

HISTOLOGICAMENTE

A00-B99

                     

A09

                      

A41

                    

A02

                   

A64

                       

A15

245

                     

215

                              

5

                         

5

                            

4

                           

3

8

Enfermedades de la piel y del tejido 

subcutaneo

-CELULITIS

-ABSCESO CUTANEO, FURUNCULO Y 

ANTRAX

-URTICARIA

-TRASTORNOS DE LAS UÑAS

-OTRAS DERMATITIS

L00-L99

                       

L03

L02

                     

L50

L60

L30

                    

241

                             

92

48

                        

18

11

7

9

Enfermedades del sistema nervioso

-MIGRAÑA

-OTROS SÍNDROMES DE CEFALEA

-EPILEPSIA

-TRASTORNOS DEL NERVIO FACIAL

-TRASTORNOS DEL NERVIO 

TRIGÉMINO

                 G00-

G99

                 G43

G44

G40

G51

G50

205

                      

65

46

28

26

6

10

Enfermedades del sistema 

respiratorio

-RINOFARINGITIS AGUDA 

[RESFRIADO COMUN]

-AMIGDALITIS AGUDA

-NEUMONIA, ORGANISMO NO 

ESPECIFICADO

-ASMA

-OTROS TRASTORNOS DE LA NARIZ Y 

DE LOS SENOS PARANASALES

J00-J99

                    

J00

                       

J03

J18

                   

J45

J34

201

                       

63

                    49

15

                      

15

11

CONSULTA URGENCIAS
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Garzón (Huila). 

Tabla 23: Primeras causas de morbilidad por urgencias Grupo 5: De 46 año a 75 años. 

ORDEN DIAGNÓSTICO CIE-10
FRECUENCI

A 

1

Traumatismos, envenenamiento y 

algunas otras consecuencias de 

causas externas

-FRACTURA DEL ANTEBRAZO

-FRACTURA PIERNA, INCLUSIVE EL 

TOBILLO

-HERIDA DE LA CABEZA

-TRAUMATISMO SUPERFICIAL DEL 

TORAX

-TRAUMATISMO SUPERFICIAL DEL 

HOMBRO Y DEL BRAZO

                  S00-

T98

                       

S52

S82

                       

S01

S20

                        

S40

                    

845

                        

87

63

                        

50

49

                     

43

2

Sintomas, signos y hallazgos 

anormales clinicos y de laboratorio, 

no clasificados en otra parte

-DOLOR ABDOMINAL Y PELVICO

-CEFALEA

-FIEBRE DE OTRO ORIGEN Y DE 

ORIGEN DESCONOCIDO

-RETENCION DE ORINA

-HEMATURIA NO ESPECIFICADA

                 R00-

R99

                       

R10

R51

R50

                       

R33

R31

                  605

                          

325

141

42

                        

40

15

3

Enfermedades del sistema 

genitourinario

-OTROS TRASTORNOS DEL SISTEMA 

URINARIO

-HIPERPLASIA DE LA PROSTATA

-CALCULO DEL RINON Y DEL URETER

-OTRAS HEMORRAGIAS UTERINAS O 

VAGINALES ANORMALES

-COLICO RENAL, NO ESPECIFICADO

                 N00-

N99

                        

N39

                        

N40

N20

N93

                       

N23

                        

371

                       

100

                          

50

42

38

                          

36

4

Códigos para propósitos especiales

-COVID-19 VIRUS NO IDENTIFICADO

-COVID-19 VIRUS IDENTIFICADO

U00-U99

                   

U072

U071

362

                     

276             86

5

Enfermedades del sistema 

circulatorio

-HIPERTENSION ESENCIAL 

(PRIMARIA)

-INFARTO AGUDO DEL MIOCARDIO

-VENAS VARICOSAS DE LOS 

MIEMBROS INFERIORES

-OTRAS ENFERMEDADES 

CEREBROVASCULARES

-ANGINA DE PECHO

                   I00-

I99

                           

I10

I21

I83

                      

I67

                    

I20

                  330

                      

121

31

30

                       

28

                       

26

6

Enfermedades del sistema digestivo

-COLELITIASIS

-GASTRITIS Y DUODENITIS

-HERNIA INGUINAL

-OTROS TRASTORNOS FUNCIONALES 

DEL INTESTINO

-OTRAS COLITIS Y GASTROENTERITIS 

NO INFECCIOSAS

K00-K93

                     

K80

K29

K40

                    

K59

K52

329

                    97

50

31

                      

19

16

7

Enfermedades de la piel y del tejido 

subcutaneo

-CELULITIS

-ABSCESO CUTANEO, FURUNCULO Y 

ANTRAX

-OTROS TRASTORNOS DE LA PIEL Y 

DEL TEJIDO SUBCUTANEO NO 

CLASIFICADOS EN OTRA PARTE

-URTICARIA

-ULCERA DEL MIEMBRO INFERIOR, 

NO CLASIFICADA EN OTRA PARTE

L00-L99

                      

L03

L02

                     

L98

                       

L50

L97

178

                     

78

33

                         

14

                          

11

8

8

Enfermedades del sistema 

respiratorio

-OTRAS ENFERMEDADES 

PULMONARES OBSTRUCTIVAS 

CRONICAS

-NEUMONIA, ORGANISMO NO 

ESPECIFICADO

-RINOFARINGITIS AGUDA 

[RESFRIADO COMUN]

-AMIGDALITIS AGUDA

-ASMA

J00-J99

                      

J44

                        

J18

                         

J00

                        

J03

J45

163

                        

41

                      

40

                          

37

                          

10

5

9

Enfermedades endocrinas, 

nutricionales y metabolicas

-DIABETES MELLITUS NO 

INSULINODEPENDIENTE

-DIABETES MELLITUS 

INSULINODEPENDIENTE

-OTROS TRASTORNOS DE LA 

SECRECION INTERNA DEL PANCREAS

-DIABETES MELLITUS NO 

ESPECIFICADA

-OTROS HIPOTIROIDISMOS

                  E00-

E90

                       

E11

                    

E10

                      

E16

                  E14

                        

E03

                      

98

                          

39

                     

38

                         

6

                         

5

                          

4

10

Enfermedades del sistema nervioso

-OTROS SÍNDROMES DE CEFALEA

-EPILEPSIA

-MIGRAÑA

-TRASTORNOS DEL NERVIO FACIAL

-ATAQUES DE ISQUEMIA CEREBRAL 

TRANSITORIA Y SÍNDROMES AFINES

G00-G99

                       

G44

G40

G43

G51

G45

94

                       

25

15

8

8

6

CONSULTA URGENCIAS
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Garzón (Huila). 

Tabla 24: Primeras causas de morbilidad por urgencias Grupo 6: Mayores de 76 años. 

ORDEN DIAGNÓSTICO CIE-10
FRECUENCI

A 

1

Traumatismos, envenenamiento y 

algunas otras consecuencias de 

causas externas

-FRACTURA DEL FEMUR

-FRACTURA DEL ANTEBRAZO

-FRACTURA DEL HOMBRO Y DEL 

BRAZO

-OTROS TRAUMATISMO Y LOS NO 

ESPECIFICADOS DE LA CABEZA

-FRACTURA PIERNA, INCLUSIVE EL 

TOBILLO

                 S00-

T98

                       

S72

S52

S42

                  S09

                        

S82

132

                        

22

21

10

                           

9

                          

7

2

Enfermedades del sistema 

circulatorio

-HIPERTENSION ESENCIAL 

(PRIMARIA)

-OTRAS ENFERMEDADES 

CEREBROVASCULARES

-INFARTO AGUDO DEL MIOCARDIO

-ANGINA DE PECHO

-ACCIDENTE VASCULAR ENCEFALICO 

AGUDO NO ESPECIFICADO COMO 

HEMORRAGICO O ISQUEMICO

I00-I99

                     

I10

I67

                    

I21

I20

I64

91

                        

27

14

                          

6

6

5

3

Sintomas, signos y hallazgos 

anormales clinicos y de laboratorio, 

no clasificados en otra parte

-DOLOR ABDOMINAL Y PELVICO

-RETENCION DE ORINA

-HEMATURIA NO ESPECIFICADA

-CEFALEA

-FIEBRE DE OTRO ORIGEN Y DE 

ORIGEN DESCONOCIDO

                      

R00-R99

                          

R10

R33

R31

R51

R50

                    89

                    37

24

10

5

3

4

Enfermedades del sistema 

genitourinario

-OTROS TRASTORNOS DEL SISTEMA 

URINARIO

-HIPERPLASIA DE LA PROSTATA

-ENFERMEDAD RENAL CRONICA

-CALCULO DEL RINON Y DEL URETER

-PROLAPSO GENITAL FEMENINO

N00-N99

                     

N39

                   

N40

N18

N20

N81

82

                          

34

                        

26

6

3

3

5

Enfermedades del sistema digestivo

-COLELITIASIS

-HERNIA INGUINAL

-GASTRITIS Y DUODENITIS

-OTROS TRASTORNOS FUNCIONALES 

DEL INTESTINO

-OTRAS ENFERMEDADES DEL ANO Y 

DEL RECTO

K00-K93

                       

K80

K40

K29

K59

                      

K62

66

                      

18

10

9

6

                        

4

6

Enfermedades de la piel y del tejido 

subcutaneo

-CELULITIS

-ABSCESO CUTANEO, FURUNCULO Y 

ANTRAX

-OTROS TRASTORNOS DE LA PIEL Y 

DEL TEJIDO SUBCUTANEO NO 

CLASIFICADOS EN OTRA PARTE

-ULCERA DEL MIEMBRO INFERIOR, 

NO CLASIFICADA EN OTRA PARTE

-OTRAS DERMATITIS

L00-L99

                      

L03

L02

                   

L98

                       

L97

                   

L30

44

                         

24

5

                            

4

                        

4

                        

2

7

Códigos para propósitos especiales

-COVID-19 VIRUS NO IDENTIFICADO

-COVID-19 VIRUS IDENTIFICADO

U00-U99

                     

U072

U071

40

                     

28               12

8

Enfermedades del sistema 

respiratorio

-OTRAS ENFERMEDADES 

PULMONARES OBSTRUCTIVAS 

CRONICAS

-NEUMONIA, ORGANISMO NO 

ESPECIFICADO

-RINOFARINGITIS AGUDA 

[RESFRIADO COMUN]

-ASMA

-BRONQUITIS AGUDA

J00-J99

                     

J44

                      

J18

                       

J00

                        

J45

J20

38

                         

20

                         

13

                          

2

                          

1

1

9

Factores que influyen en el estado 

de salud y contacto con los servicios 

de salud

-ATENCION DE ORIFICIOS 

ARTIFICIALES

-OTROS CUIDADOS POSTERIORES A 

LA CIRUGIA

Z00-Z99

                       

Z43

                      

Z48

33

                            

32

                           

1

10

Ciertas enfermedades infecciosas y 

parasitarias

-OTRAS GASTROENTERITIS Y COLITIS 

DE ORIGEN INFECCIOSO Y NO 

ESPECIFICADO

-OTRAS SEPSIS

-ERISIPELA

-INFECCION BACTERIANA DE SITIO 

NO ESPECIFICADO

A00-B99

                         

A09

                         

A41

A46

A49

18

                         

11

                      4

2

1
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Garzón (Huila). 

5. ANALISIS DE LA MORTALIDAD EN EL HOSPITAL DEPARTAMENTAL SAN VICENTE DE 

PAUL DE GARZON 

 

Xi: Tipo de defunción ni fi 

Fetal 206 40.71% 

No fetal 300 59.28% 

Total general  506 100% 

 

Durante el año 2021 se certificaron en la ESE Hospital Departamental San Vicente de Paul de Garzón un 
total de 506 defunciones, de las cuales el 40.71% fueron fetales versus el 59.28% no fetales. 

(Ministerio de Salud y Proteccion Social, 2021) 
 

Xi: Sitio de defunción ni fi 

sin información 3 0.59% 

otro sitio 1 0.19% 

vía pública 1 0.19% 

casa/domicilio 22 4.34% 

hospital/clínica 479 94.66% 

Total general 506 100% 

 

En cuanto a la variable de sitio de defunción, el 94.66% de las defunciones certificadas corresponde a las 
ocurridas en la institución (hospital/clínica) y el 4.34% corresponden a defunciones domiciliarias certificadas 
por la ESE. 
(Ministerio de Salud y Proteccion Social, 2021) 

 
Mortalidad General: 15 primeras causas de mortalidad 
 
Para el análisis de la mortalidad general por causalidad de defunción, se generó reporte .xls de la base de 
datos web “registro único de afiliados a la protección social / nacimientos y defunciones” 
(http://nd.ruaf.gov.co) y se agrupó por causalidad directa y antecedente B.  

 
Tabla 4. Primeras 10 causas de mortalidad por causalidad directa: 
 

Orden Causa Directa Nº %

1
INSUFICIENCIA 

RESPIRATORIA  AGUDA
18 3.56

2

SINDROME DE 

DIFICULTAD 

RESPIRATORIA

11 2.17

3 ABORTO  RETENIDO 8 1.58

4
PARO CARDIO 

RESPIRATORIO
7 1.38

5 SCHOK SEPTICO 7 1.38

6

HEMORRAGIA 

INTRACRANEAL/CRANE

AL

7 1.38

7 ABORTO  INCOMPLETO 6 1.19

8 SEPSIS  PULMONAR 5 0.99

9 ACIDOSIS  METABOLICA 4 0.79

10
INFARTO AGUDO AL 

MIOCARDIO
4 0.79

11 NEUMONIA 4 0.79

12 BACTEREMIA 3 0.59

13 CARCINOMA 3 0.20

14
CHOQUE 

MULTIFACTORIAL
3 0.59

15 SEPTISEMIA 3 0.59
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Garzón (Huila). 

Orden Causa Directa Nº %

1
INSUFICIENCIA 

RESPIRATORIA  AGUDA
18 3.56

2

SINDROME DE 

DIFICULTAD 

RESPIRATORIA

11 2.17

3 ABORTO  RETENIDO 8 1.58

4
PARO CARDIO 

RESPIRATORIO
7 1.38

5 SCHOK SEPTICO 7 1.38

6

HEMORRAGIA 

INTRACRANEAL/CRANE

AL

7 1.38

7 ABORTO  INCOMPLETO 6 1.19

8 SEPSIS  PULMONAR 5 0.99

9 ACIDOSIS  METABOLICA 4 0.79

10
INFARTO AGUDO AL 

MIOCARDIO
4 0.79

11 NEUMONIA 4 0.79

12 BACTEREMIA 3 0.59

13 CARCINOMA 3 0.20

14
CHOQUE 

MULTIFACTORIAL
3 0.59

15 SEPTISEMIA 3 0.59  

Porcentajes calculados a partir de 506 certificaciones (100%). 

(Ministerio de Salud y Protección Social, 2021) 

 
Tabla 5: 10 primeras causas de mortalidad por causa antecedente B: 

Orden Causa Directa Nº %

1 SEPSIS 73 13.04

2 NAUMONIAS 51 9.11

3
INFARTO AGUDO 

AL MIOCARDIO
14 2.50

4
INSUFICIENCIA 

RESPIRATORIA
14 2.50

5
HIPERTENSIÓN 

ARTERIAL
12 2.14

6

SINDROME DE 

DIFICULTAD 

RESPIRATORIA

8 1.43

7 CHOQUE SEPTICO 6 1.07

8
AMENAZA DE 

ABORTO
6 1.07

9 CHOQUE SEVERO 5 0.89

10
HEMORRAGIA 

DIGESTIVA
5 0.89

 

Porcentajes calculados a partir de 506 certificaciones (100%). 

(Ministerio de Salud y Protección Social, 2021) 

 
ANÁLISIS POR GÉNERO 

Xi: SEXO ni fi

FEMENINO 139 27.47

INDETERMINADO 177 34.98

MASCULINO 190 37.55

TOTAL 506 100.00  

En cuanto a la distribución por sexo del fallecido, se certificaron una mayor proporción de defunciones de 
sexo masculino (37.55%) relacionado con la mayor proporción del tipo de defunción no fetal registrada.  

(Ministerio de Salud y Protección Social, 2021) 
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6. ANALISIS DE NATALIDAD EN EL HOSPITAL DEPARTAMENTAL SAN VICENTE DE PAUL 

 
Para el análisis de la natalidad, se generó reporte .xls de la base de datos web “registro único de afiliados a 
la protección social / nacimientos y defunciones” (http://nd.ruaf.gov.co).  
Durante el año 2021 se certificaron en la ESE Hospital Departamental San Vicente de Paul de Garzón un 
total de 2469 nacimientos, de las cuales el 51.7% fueron de sexo masculino frente al 48.3% de sexo 
femenino. 

Xi: Genero ni fi

MASCULINO 1276 51.7

FEMENINO 1192 48.3

INDETERMINADO 1 0.0

total 2469 100.0  
(Ministerio de Salud y Protección Social, 2021) 
 

Así mismo se presentaron 749 nacimientos por cesárea de los cuales 37 fueron gemelar para un 1.49% 
frente a 712 cesáreas simples para un 28.83%, contra el 69.62% de partos espontáneos equivalente a 1719 
nacimientos. 
Por otro lado, los partos de acuerdo al momento del curso de vida que mencionan la Política de Atención 
Integral en Salud - PAIS de la madre se evidencian que mayor proporción se presenta en la juventud con un 
59.34%, frente a un 11.10% en la adolescencia. 
 

Xi: Curso de Vida ni fi

ADOLESCENCIA 12 a 17 

años
274 11.10

JUVENTUD 18 a 28 años 1465 59.34

ADULTEZ 29 a 59 años 730 29.57

TOTAL GENERAL 2469 100.00%  

(Ministerio de Salud y Protección Social, 2021) 

Grafica 6: Nivel Educativo de la madre al momento del parto 
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(Ministerio de Salud y Protección Social, 2021) 

Tabla6: Distribución por municipio de residencia de la madre al momento del parto. 

Xi: Municipio de

residencia de la madre
ni fi

Garzón 1133 45.89

Gigante 309 12.52

Suaza 256 10.37

Guadalupe 225 9.11

Tarqui 174 7.05

Pital 136 5.51

Agrado 132 5.35

Altamira 42 1.70

Neiva 4 0.16

Florencia 14 0.57

Otro municipios 44 1.78

TOTAL 2469 100.00%  

Teniendo en cuenta la ubicación estratégica y nivel de complejidad de la ESE Hospital San Vicente de Paul 
de Garzón se presenta que el 53.88% de los nacimientos atendidos corresponden a los municipios aledaños 
al municipio de Garzón. Por otro lado, se documenta que el nivel educativo de las madres al momento del 
parto es principalmente media académica o clásica con el 36.33%, el 22.71% para básica primaria, frente al 
17.98% para básica secundaria y un 11.30% de las mujeres sin información. 
 

7. SIVIGILA 

Durante el año 2021, se notificaron al Instituto Nacional de Salud un total de 3254 casos configurados como 
eventos de interés en salud pública. 
 

cód. Xi: Evento ni fi 

346 IRA POR VIRUS NUEVO 2401 73.79 

215 DEFECTOS CONGENITOS 122 3.75 

549 MORBILIDAD MATERNA EXTREMA 116 3.56 

875 
VIGILANCIA EN SALUD PÚBLICA DE LA VIOLENCIA 

DE GÉNERO E INTRAFAMILIAR 
103 3.17 

365 INTOXICACIONES 101 3.10 

210 DENGUE 71 2.18 

110 BAJO PESO AL NACER 65 2.00 

300 
AGRESIONES POR ANIMALES POTENCIALMENTE 

TRANSMISORES DE RABIA 
61 1.87 

356 INTENTO DE SUICIDIO 34 1.04 

560 MORTALIDAD PERINATAL Y NEONATAL TARDÍA 28 0.86 

mailto:epidemiologia@hospitalsvpgarzon.gov.co
mailto:gerencia@hospitalsvpgarzon.gov.co


 
EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO HOSPITAL DEPARTAMENTAL SAN VICENTE 

DE PAÚL  
GARZÓN - HUILA 
NIT: 891.180.026-5 

Código: B1DG3904 

Versión: 03 

PERFIL EPIDEMIOLOGICO INSTITUCIONAL Vigencia: 16/05/2022 

 

Pág.35/38 
Calle 7 No. 14-69 PBX (098) 8332441 Ext: 256 Fax (098) 8333225   Gerencia (098) 8332570 

web: www.hospitalgarzon.gov.co – Email: epidemiologia@hospitalsvpgarzon.gov.co, gerencia@hospitalsvpgarzon.gov.co 
Garzón (Huila). 

357 
IAD - INFECCIONES ASOCIADAS A DISPOSITIVOS - 

INDIVIDUAL 
25 0.77 

813 TUBERCULOSIS 19 0.58 

800 TOS FERINA 12 0.37 

750 SIFILIS GESTACIONAL 10 0.31 

831 VARICELA INDIVIDUAL 10 0.31 

113 DESNUTRICIÓN AGUDA EN MENORES DE 5 AÑOS 10 0.31 

155 CÁNCER DE LA MAMA Y CUELLO UTERINO 10 0.31 

740 SIFILIS CONGENITA 9 0.28 

220 DENGUE GRAVE 6 0.18 

620 PAROTIDITIS 6 0.18 

455 LEPTOSPIROSIS 6 0.18 

320 FIEBRE TIFOIDEA Y PARATIFOIDEA 5 0.15 

352 
INFECCIONES DE SITIO QUIRÚRGICO ASOCIADAS 

A PROCEDIMIENTO MÉDICO QUIRÚRGICO 
4 0.12 

850 VIH/SIDA/MORTALIDAD POR SIDA 4 0.12 

355 
ENFERMEDAD TRANSMITIDA POR ALIMENTOS O 

AGUA (ETA) 
3 0.09 

100 ACCIDENTE OFIDICO 3 0.09 

610 
PARALISIS FLACIDA AGUDA (MENORES DE 15 

AÑOS) 
2 0.06 

452 
LESIONES POR ARTEFACTOS EXPLOSIVOS 

(POLVORA Y MINAS ANTIPERSONAL) 
1 0.03 

340 
HEPATITIS B, C Y COINFECCIÓN HEPATITIS B Y 

DELTA 
1 0.03 

453 LESIONES DE CAUSA EXTERNA 1 0.03 

465 MALARIA 1 0.03 

535 
MENINGITIS BACTERIANA Y ENFERMEDAD 

MENINGOCÓCICA 
1 0.03 

551 MORTALIDAD MATERNA - DATOS BÁSICOS 1 0.03 

580 MORTALIDAD POR DENGUE 1 0.03 

895 ZIKA 1 0.03 

    3254 100.00% 

Fuente: SIVIGILA 2021 
 

Para el año 2021 La E.S.E Hospital San Vicente de Paul de Garzón, notifico 2401 casos de IRA POR VIRUS 
NUEVO apoyado en la declaratoria de emergencia por la llegada a Colombia del nuevo coronavirus SARS 
COV-2 (COVID-19), por otro lado, el segundo evento notificado es el relacionado con defectos congénitos 
ocupando el 3.75% de los eventos con 122 casos. 
 
Tabla 9: Distribución por municipio de procedencia del evento MORBILIDAD MATERNA EXTREMA, 
notificado por la E.S.E Hospital Departamental San Vicente de Paul de Garzón. 
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Xi: Municipio de procedencia  ni fi 

GARZON 48 41.38 

GIGANTE 16 13.79 

SUAZA 14 12.07 

GUADALUPE 12 10.34 

PITAL 10 8.62 

AGRADO 8 6.90 

TARQUI 6 5.17 

TIMANA 1 0.86 

ALTAMIRA 1 0.86 

  116 100.00% 

   

 
El 58.62% de las pacientes obstétricas que fueron notificadas para el evento Morbilidad Materna Extrema 
pertenecen a los municipios de influencia del Hospital, así mismo teniendo en cuanta el curso de vida, la 
mayor proporción de eventos de morbilidad materna extrema se presentaron en la juventud con el 55.17% 
(64 casos) seguido por la  adultez con el 32.76% (38 casos), finalizando con la adolescencia con un 12.07% 
(14 casos). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Xi: Curso de Vida ni fi 

ADOLESCENCIA 12 a 
17 años 14 12.07 

JUVENTUD 18 a 28 
años 64 55.17 

ADULTEZ 29 a 59 
años 38 32.76 

  116 100.00% 
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CONTROL DE CAMBIOS 

 
El control de cambios, describe las modificaciones realizadas al presente perfil epidemiológico y define la 
nueva versión que se genera por cambios de fondos requeridos. 
 

Fecha Cambio Nueva Versión Elaboró 

06/04/2018 Se realiza perfil epidemiológico  02 
MAYERLLI NARVAEZ OSMA 
Líder Salud Publica 

16/05/2022 
Se realiza perfil epidemiológico 
2021 

03 
LAURA CAMILA AVILA 
Líder Salud Publica 

 

PERFIL EPIDEMIOLÓGICO 

Elaborado por:  
LAURA CAMILA AVILA BONELO 

Revisado por: 
PABLO LEÓN PUENTES 
QUESADA  

Aprobado por:  
JORGE HUMBERTO GONZALEZ  

Cargo:  
LÍDER SALUD PÚBLICA 

Cargo:  
SUBDIRECTOR CIENTIFICO 

Cargo:  
GERENTE 

Adopción Resolución Institucional N°0360 de 17 de mayo de 2022: adopta el perfil epidemiológico 
institucional 2021, análisis de la situación de la salud de la población atendida y perfil microbiológico 
institucional 2020 – 2021 del proceso gestión de la salud pública.   
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